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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Nu e bine, Popescule;
medicii pleacă şi noi de ducem. cultură / 9
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Un bărbat de 59 de ani, din comuna Şimnicu de Sus, s-a ales cu dosar penal pentru braconaj
cinegetic, după ce a fost prins cu 12 păsări (sticleţi, scatii şi pietruşi), a căror vânare este interzisă
de lege şi a căror valoare ajunge la aproximativ 500 de euro. Bărbatul confecţionase capcane sub
formă de colivii, dar şi arbuşti pe care lipise adeziv, astfel încât să captureze păsările vii.
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Autorităţile locale supun, astăzi, unei
dezbaterii publice regulamentul privind
condiţiile de desfăşurare a comerţului
stradal în Bănie, urmând ca apoi să fie
înaintat spre votul cons ilierilor munici-
pali. Noutăţile cu care vine ac est regula-
ment sunt cele patru tipuri de chioşcuri
şi tonete pe care comerc ianţii vor trebui
să le ia ca model atunci când îşi vor ame-
naja construcţiile pe domeniul public  sau
privat al Craiovei.
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Cadrele medicale
doljene, la
negocieri cu
Ministerul
Sănătăţii

sănătate / 7

Actorul
craiovean Valer
Dellakeza va
primi, mâine,
decoraţia
conferită de
preşedintele
României

Primăria prezintă craiovenilor
chioşcurile-tip
Primăria prezintă craiovenilor
chioşcurile-tip
Primăria prezintă craiovenilor
chioşcurile-tip
Primăria prezintă craiovenilor
chioşcurile-tip
Primăria prezintă craiovenilor
chioşcurile-tip
Primăria prezintă craiovenilor
chioşcurile-tip
Primăria prezintă craiovenilor
chioşcurile-tip
Primăria prezintă craiovenilor
chioşcurile-tip
Primăria prezintă craiovenilor
chioşcurile-tip

Cătălin Predoiu şi
Gheorghe Falcă
s-au „duelat”  în
proiectele de ţară

Ieri, la Filarmonica Oltenia,
a avut loc o dezbatere politică
pe tema desemnării candidatu-
lui PDL la Preşedinţia Româ-
niei, cu participarea celor doi
candidaţi: Cătălin Predoiu şi
Gheorghe Falcă. Aceştia şi-au
prezentat proiectele cu care spe-
ră să obţină nominalizarea par-
tidului pentru a intra în cursa
pentru Cotroceni. Dezbaterea
precede alegerile interne pentru
desemnarea candidatului PDL la
Pre şedinţia Românie i, ce vor
avea loc sâmbătă 23 noiembrie.
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Senatorii au respins ieri, cu 119 vo-
turi „pentru”, 3 „împotrivã” ºi 6 abþineri,
proiectul de lege privind unele mãsuri
aferente exploatãrii minereurilor auro-
argentifere din perimetrul Roºia Mon-
tanã ºi stimularea ºi facilitarea dezvol-
tãrii activitãþilor miniere în România (n.r.
- pe scurt, proiectul privind Roºia Mon-
tanã), iar raportul Comisiei speciale a
fost deja trimis Parchetului General.
Actul normativ are caracter organic, iar
Senatul este prima Camerã sesizatã, Ca-
mera Deputaþilor fiind forul decizional.
Secretarul de stat Gheorghe Hogea a
subliniat în plen cã Guvernul susþine
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Niþã: Preþul energiei electrice
va creºte cu cel mult 2%
din ianuarie

Preþul energiei electrice va creºte de
la 1 ianuarie 2013 cu maximum 2%, însã
nu din cauza taxei pe construcþiile spe-
ciale, care va intra în vigoare anul viitor,
a declarat, ieri, ministrul delegat pentru
Energie, Constantin Niþã, prezent la a V-
a ediþie a Energy Business Summit, or-
ganizat de Media Consulting. „Am auzit
ºi eu cã unii vorbesc despre o scumpire a
energiei cu 20%, dar am stat de vorbã cu
cei de la ANRE (n.r. - Autoritatea Naþio-
nalã de Reglementare în domeniul Ener-
giei) sã vedem de unde vin aceste infor-
maþii. Am concluzionat cã preþul ar pu-
tea creºte cu 1%, 1,5%, maximum 2% de
la 1 ianuarie”, a spus ministrul. Întrebat
dacã aceastã creºtere este cauzatã de
noua taxã pe stâlpii de electricitate, Niþã
a rãspuns negativ: „Aceastã taxã nu cred
cã va avea efect în tarife”.
Ponta: O þintã realistã pentru
intrarea României în zona
euro este 2018 - 2020

Premierul Victor Ponta a declarat
cã perioada 2018-2020 este o þintã re-
alistã pentru intrarea în zona euro, iar
România urmãreºte cu prudenþã Polo-
nia, þarã mult mai avansatã în ceea ce
priveºte reformele structurale. „Vrem sã
fim pregãtiþi ºi competitivi atunci când
ne alãturãm zonei euro. Cred cã 2018-
2020 este o þintã realistã. Urmãrim, în
mod prudent, Polonia, care este mult
mai avansatã decât România în ceea ce
priveºte reformele structurale”, a afir-
mat Ponta într-un interviu acordat
CNBC. ªeful Guvernului a adãugat cã
aºteaptã ca planul anticrizã adoptat de
liderii din zona euro sã îºi facã efectul
pânã la sfârºitul acestui deceniu. „Cred
cã zona euro nu are nevoie de încã un
jucãtor slab, de aceea trebuie, mai în-
tâi, sã ne pregãtim. Dar angajamentul
politic este sã ne alãturãm zonei euro ºi
cred cã aceasta ar fi în beneficiul Ro-
mâniei, dar ºi al tuturor celorlalte þãri
din UE”, a explicat premierul.

Vicepremierul Daniel Chiþoiu ºi preºedintele CEC, Radu
Gheþea, vor fi audiaþi de senatorii din subcomisia privind
activitatea managerialã a CEC pe 9 decembrie, au decis
ieri senatorii Comisiei de buget-finanþe, în cadrul cãreia
funcþioneazã acest for. Propunerea a aparþinut preºedin-
telui Comisiei, Cosmin Nicula, care a menþionat cã activi-
tatea subcomisiei speciale pentru CEC se va desfãºura în
perioada 9 — 12 decembrie, iar în prima zi vor fi audiaþi
vicepremierul Chiþoiu ºi directorul CEC. Pe 10 decembrie
vor fi audiaþi prim-vicepreºedintele CEC, Andrei Stama-

Vicepremierul Chiþoiu ºi preºedintele CEC - audiaþi
pe 9 decembrie în legãturã cu creditul Ioanei Bãsescu

punctul de vedere adoptat de Comisia
parlamentarã specialã, care a respins,
pe 11 noiembrie, proiectul în forma ve-
nitã de la Guvern. Concluziile Comisiei
speciale au fost prezentate de preºe-
dintele acesteia, Darius Vâlcov, conform
cãruia proiectul nu acoperã în mod sa-
tisfãcãtor toate cerinþele complexe pri-
vind cadrul desfãºurãrii activitãþii de ex-
ploatare a resurselor minerale în Româ-
nia ºi, în consecinþã, acesta a propus
respingerea lui, considerând totodatã
ca fiind necesarã analizarea unor sce-
narii alternative de stabilire a redeven-
þelor ºi a participaþiei statului în cazul

exploatãrilor miniere, având în vedere
exemplul altor state. Pentru respinge-
rea proiectului s-au exprimat, în plen,
reprezentanþii tuturor grupurilor parla-
mentare, cu excepþia PDL, care a decis
sã nu participe la vot. Senatorul PDL
Nicolae Vlad Popa a afirmat cã în tot
proiectul nu existã nici o garanþie, nici
un control asupra cantitãþii ºi conþinu-
tului zãcãmântului. „Acea licenþã este
nulã de drept, dumneavoastrã o þineþi
în viaþã. Nu s-a fãcut o licitaþie, ea este
nulã de drept. (...) Sunt cheltuieli ºi dau-
ne, sã plãteascã domnul Ponta daune-
le”, a spus Popa. „Aceste lucruri vor fi
lãmurite la Parchet”, a completat preºe-
dintele Senatului, Crin Antonescu. La
rândul sãu, senatorul PDL Alexandru
Pereº a declarat cã raportul comisiei
speciale seamãnã cu analiza unei comi-
sii de anchetare a tuturor actelor sem-
nate pe tema Roºia Montanã. „Aceastã
comisie specialã a fost, de fapt, o comi-
sie de anchetã. (...) Au pus la acest do-
sar diferite probe, cu care se va sesiza
sau nu Parchetul General. (...) Eu rãmân
cu un gust amar, cãci asistãm la analiza-
rea unui raport al unei comisii de anche-
tã”, a spus senatorul PDL. ªi avea drep-
tate, liderul senatorilor PSD, Ilie Sârbu,
anunþând cã toþi cei implicaþi ºi care ºi-
au dat semnãturile în acest dosar nu

vor avea sãrbãtori liniºtite, pentru cã
raportul Comisiei parlamentare specia-
le a fost trimis deja la Parchetul General.
Anunþul acestuia a venit dupã o serie
de dezvãluiri fãcute de la microfon de
social-democrata Gabriela Firea, mem-
brã a Comisiei speciale, care a afirmat cã
românii trebuie sã afle cã momentul în
care s-a acordat licenþa de exploatare
pentru acest proiect este anul 1998, iar
cel care a fãcut acest lucru este Radu
Berceanu, ministru al Industriilor în acea
perioadã. Tot în 1998, a adãugat Gabrie-
la Firea, ºi tot printr-o semnãturã a lui
Radu Berceanu, s-a transferat licenþa
cu titlu gratuit de la acþionarul minoritar
român la acþionarul majoritar strãin ºi,
totodatã, participaþia statului, acþiunile,
au fost diluate de la 33% la 19%. „Vine
vremea, ºi dupã ºase ani, ºi dupã opt
ani. Trece timpul, trece, dar nu trec ºi
dosarele penale. Mãcar aceastã satis-
facþie sã o avem, noi, parlamentarii, cã
am fãcut luminã într-un caz. Nu mã refer
la persoane, nu ºtiu care e vinovãþia
unuia sau a altuia, dar Parchetul, când
are în faþã un document atât de impor-
tant, de la Parlamentul României, nu de
la o Camerã, nu cred cã îºi va permite sã
se joace. (...) Cei care au fost implicaþi,
pãrerea mea e cã nu vor avea sãrbãtori
liniºtite”, a avertizat Ilie Sârbu.

tian, ºi membrii Consiliului de Administraþie al instituþiei.
Pe de altã parte, reprezentanþii PDL în Comisia de buget-
finanþe au pãrãsit sala de ºedinþe ieri, afirmând cã nu
doresc sã participe la lucrãrile subcomisiei, aºa cã nu a
existat cvorum pentru începerea dezbaterilor. Din cei 11
reprezentanþi, în salã au fost doar 5, în condiþiile în care
cvorumul este de 6 senatori. Ieri, premierul Victor Ponta a
anunþat cã a discutat cu liderii grupurilor parlamentare
despre înfiinþarea unei a doua comisii de anchetã, pentru
„cazul Cãlãraºi”. „Mi-au spus liderii de grup PSD, ºi de la

PNL, ºi de la PC cã lucreazã la formarea unei comisii comu-
ne. (...) Liderii de grup vor sã propunã o comisie a Camerei
Deputaþilor ºi Senatului care sã ancheteze activitatea tu-
turor acelor persoane angajate în instituþiile publice lega-
tã de afacerea de la Cãlãraºi”, a spus Ponta. El a explicat cã
acea subcomisie de la Senat se ocupã strict de activitatea
CEC: „E altã prevedere regulamentarã, este doar la Senat,
este doar la Comisia de Buget -Finanþe ºi are ca obiect o
singurã problemã: modul în care CEC, bancã integral de
stat, a respectat legile”.

Guvernul ºi-a angajat rãspunderea asupra legii descentralizãrii
Camera Deputaþilor ºi Senatul s-au reunit,

ieri, în ºedinþã comunã, în care Guvernul îºi
angajeazã rãspunderea asupra proiectului le-
gii descentralizãrii. În discursul susþinut în ple-
nul Parlamentului, premierul Victor Ponta a
afirmat cã descentralizarea va conferi mai multã
autoritate aleºilor locali ºi va rupe definitiv

România de trecutul centralist comunist, în
pofida „gândirii mioape a propagandei bãsis-
te”. La finalul ºedinþei, de la care parlamenta-
rii PDL au absentat - liderul deputaþilor demo-
crat-liberali, Mircea Toader, declarând cã re-
prezentanþii formaþiunii ºi-ar fi dorit o dezbate-
re realã în Parlament, - preºedintele de ºedin-

þã, Valeriu Zgonea, a anunþat cã, începând de
ieri, curge termenul de trei zile pentru depu-
nerea unei moþiuni de cenzurã. În cazul în care
aceasta va trece Guvernul Ponta va fi demis,
iar dacã va fi respinsã legea este consideratã
automat adoptatã. A doua variantã este valabi-
lã ºi dacã nu se depune moþiune de cenzurã.

Premierul Ponta le-a spus ieri aleºilor
prezenþi la ºedinþa comunã cã la transfe-
rul de atribuþii s-a luptat cu „armate de
funcþionari” din ministere. „A existat o
mare reticenþã faþã de ideea de descen-
tralizare, apãrutã din aparatul birocratic
din ministere. Au fost bãtãlii importante
cu armatele de funcþionari din ministere
care, evident, nu vor sã dea nimic din
puterile pe care le au”, a sublniat Ponta.
Guvernul a aprobat 568 de amendamen-
te la proiectul descentralizãrii, dintr-un
total de 2.040 depuse, majoritatea legate
de forma proiectului, proceduri de tehni-
cã legislativã ºi erori materiale din anexe,
dupã cum a afirmat Mirel Palada, purtã-
torul de cuvânt al premierului. Proiectul
de lege privind descentralizarea prevede
cã sãnãtatea, agricultura, mediul, învãþã-
mântul preuniversitar, cultura, tineretul ºi
sportul, precum ºi turismul, vor trece în
subordinea autoritãþilor locale, în timp ce
Poliþia, agenþia de prestaþii sociale, cine-
matografele ºi porturile vor rãmâne în

structurile centrale. Revenind la posibili-
tatea depunerii unei moþiuni de cenzurã,
anunþatã de cãtre PDL, trebuie spus cã
demersul era, ieri, în coadã de peºte, din
moment ce UDMR a anunþat cã nu o va
semna. Liderul Uniunii, Kelemen Hunor,
a catalogat drept „politicianist” gestul
democrat-liberalilor. „Nu vom semna o
moþiune de cenzurã, ºi fãrã semnãtura
noastrã nu se poate depune o moþiune
de cenzurã în acest moment, în Parlamen-
tul României. Nu semnãm o moþiune de
cenzurã pentru cã argumentele cu care
PDL a atacat ºi atacã acest proiect de
descentralizare sunt argumente politicia-
niste. Când eram împreunã la guvernare,
atunci erau pentru descentralizare ºi am
fãcut câþiva paºi mici. Acum, sigur, dacã
vine USL ºi eºti în opoziþie, este la modã
sau aproape cã este logic sã spui nu”, a
explicat Kelemen Hunor la RFI. El a adã-
ugat cã argumentele pe care le-a auzit
pânã acum nu conving UDMR în nici un
fel. „Eu nu pot sã spun din cauzã cã sunt

în opoziþie cã nu sunt de acord cu ceea
ce am spus 20 de ani la rând, principiul
subsidiaritãþii, descentralizarea. Deci, nu
vom semna aceastã moþiune de cenzurã
ºi, în plus, o moþiune de cenzurã trebuie
depusã atunci când ai
ºansa de a da jos Guver-
nul. În acest moment,
aceastã ºansã nu existã”,
a adãugat liderul UDMR.
Totodatã, Hunor a preci-
zat cã UDMR nu va sus-
þine nici un eventual de-
mers al PDL de contesta-
re a legii descentralizãrii
la CCR. În schimb, aºa
cum era de aºteptat, pre-
ºedintele Partidului Miº-
carea Popularã, Eugen
Tomac, a declarat cã asu-
marea rãspunderii pe le-
gea descentralizãrii repre-
zintã un act de laºitate din
partea USL, cã acest act

normativ rãspunde comenzilor baronilor
locali ai USL ºi parlamentarii acestei for-
maþiuni vor susþine orice demers al opozi-
þiei de depunere a unei moþiuni de cenzu-
rã, pentru cã Guvernul trebuie sã plece.
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Guvernul şi-a asumat, ieri,
răspunderea pe legea descen-
tralizării, care presupune trece-
rea unor domenii de activitate
– sănătatea, cultura, mediul, ti-
neretul, sportul – din subordi-
nea ministerelor de resort în cea
a autorităţilor locale. Recurge-
rea de către guvern la proce-
dura asumării răspunderii asu-
pra proiectului presupune ca
acesta să fie adoptat în condi-
ţii de maximă celeritate, iar apli-
carea să fie imediată. S-a dis-
cutat mult pe această temă, cu
argumente pro şi contra. Pa-
radoxal, s-a omis un amănunt:
conceptul ministrului Dezvoltă-

MIRCEA CANŢĂR

Descentralizarea:
Consiliile judeţene „se încarcă”!

rii Regionale şi Administraţiei
Publice, Liviu Dragnea, privind
descentralizarea nu este deloc
nou şi încă din perioada în care
deţinea funcţia de preşedinte al
UNCJR îl detaliase repetat în
faţa celor interesaţi. Mai exact
a aleşilor locali. Mai mult, în-
suşi preşedintele Traian Băses-
cu, în primul său mandat, şi-a
exprimat dorinţa unei descen-
tralizări, apropiată de cea schi-
ţată de Liviu Dragnea. Nu-i
mai puţin adevărat că acum
şapte ani a fost promovată Le-
gea cadru a descentralizării (nr.
195/2006), numai că aceasta
avea „meritul” de a menţine lu-

crurile aşa cum erau. Faptul că,
deocamdată, nu se descentra-
lizează porturile, urmând a
exista o abordare separată
asupra acestui proces, şi nici
Poliţia, dimpotrivă, aceasta din
urmă se întăreşte, demonstrea-
ză complexitatea întregului de-
mers administrativ. Premierul
Victor Ponta menţiona, ieri,
preluarea unui număr de 568
de  amendamente din ce le
2.040 formulate. Lucrurile nu
sunt însă încheiate, fiindcă vor
trebui aduse corecţii mai mul-
tor legi în vigoare, pe lângă cea
a administraţiei publice locale
şi aceea a Instituţiei Prefectu-

lui. Se încarcă, în schimb, acti-
vitatea consiliilor judeţene,
care preiau în subordine servi-
ciile deconcentrate menţionate
şi, în acelaşi timp, se diluează
spectrul de competenţe al re-
prezentantului Guvernului în te-
ritoriu, care prin legea specifi-
că răspundea nemijlocit de toa-
te acestea. În fine, fără mare
relevanţă decizională, colegiile
prefecturale rămân doar pe
hârtie. E poate prematur de
prognozat cât de eficientă va fi
„descentralizarea” în viziunea
de acum cunoscută, dar, în ori-
ce caz, se poate spune că de
această dată chiar se înfăptu-

ieşte. Şi, mai mult, serviciile de-
concentrate trec în subordinea
unei instituţii, cum este consi-
liul judeţean, al cărui preşedin-
te se alege prin vot uninominal
şi ai cărui membri sunt, de ase-
menea, expresia votului popu-
lar. Aşa cum este el la noi. Să
mai adăugăm doar un amănunt
şi anume acela că urmează de-
punerea, conform anunţului,
unei moţiuni de cenzură de că-
tre opoziţie şi abia apoi, în
funcţie de deznodământul
acesteia, trimiterea legii la pro-
mulgare. Tranziţia nu va fi de-
loc floare la ureche şi nici ce
va urma după această etapă.

Primul model de chioşc are
o formă dreptunghiulară, iar cel
de-a doilea o formă pătrată, fi-
ind admis doar parterul ca şi
structură a construcţiei. Ambe-
le vor fi ridicate din cadre me-
talice, cu fundaţie din beton şi
învelitoare din tablă. Regula-
mentul prevede, în ambele ca-
zuri, să se monteze tâmplărie de
aluminiu cu geamuri termopan şi
să se folosească doar două
nuanţe de vopsea pentru exte-
rior, gri patinat sau bej deschis.
Tot două modele sunt puse la
dispoziţie şi pentru celor care se
îndeletnicesc cu comerţul la to-
nete: tipul pătrat – pentru pati-
serie, flori şi presă şi tipul octo-
gonal – pentru presă şi cărţi.
Aceste două modele trebuie să
fie respectate de cei care îşi vor
construi de acum încolo, dar şi
de cei care deţin deja o con-

Autorităţile locale supun, astăzi, unei dezbaterii
publice regulamentul privind condiţiile de desfă-
şurare a comerţului stradal în Bănie, urmând ca
apoi să fie înaintat spre votul consilierilor munici-
pali. Noutăţile cu care vine acest regulament sunt
cele patru tipuri de chioşcuri şi tonete pe care co-
mercianţii vor trebui să le ia ca model atunci când
îşi vor amenaja construcţiile pe domeniul public
sau privat al Craiovei.

strucţie. Ultimii au la dispoziţie
12 luni pentru a-şi schimba în-
făţişarea construcţiilor.
Fără chioşcuri în centrul istoric

Autorităţile au specificat, în
noul regulament, că nici un
chioşc stradal nu va putea fi
construit în zona centrală şi cea
istorică a oraşului. Aici vor fi în-
tâlnite doar tonete şi terase, ul-
timele amenajate în faţa spaţiu-
lui de lucru, dar şi atunci în anu-
mite condiţii – să nu afecteze
trotuarul şi să nu strice pavimen-
tul. Ca şi în cazul chioşcurilor şi
tonetelor, proprietarul de tera-
se trebuie să ţină cont de câte-
va mici detalii atunci când va
trece la amenajarea lor. Regu-
lamentul îl obligă pe acesta să
aibă mobilier din lemn sau me-
tal care să se adapteze cu stilul
construcţiei de care aparţine. În
cazul în care doreşte să o aco-

pere, să vină cu o copertină de
culoare albă. Dacă vrea să o şi
inscripţioneze cu numele firmei
sau a unui sponsor, poate să
facă acest lucru, dar cu condi-
ţia să plătească şi o taxă de pu-
blicitate.
Spaţiile vor fi scoase la licitaţie

Cu excepţia teraselor sezo-
niere, care se amenajează pe
timpul verii în faţa unui punct de
lucru, pentru toate celelalte con-
strucţii este necesar ca agentul
comercial să liciteze pentru spa-
ţii. Regulamentul spune că am-
plasamentele sunt avizate înain-
te de Comisia tehnică de urba-
nism a Primăriei Craiova, apoi
aprobate de Consiliul Local
Municipal Craiova, care stabi-
leşte şi preţul de pornire a lici-
taţiei. Primăria Craiova organi-
zează apoi licitaţia pe spaţii.
Comerciantul care va fi decla-

rat câştigător va încheia cu mu-
nicipalitatea un contract de în-
chiriere pe teren. Pentru ridi-
carea chioşcului el este obligat
să obţină şi o autorizaţie de
construcţie, care este eliberată
de Primăria Craiova. În acest
act, comerciantul trebuie să
declare ce activitate va presta
în acel spaţiu şi pentru care din
cele două tipuri de chioşcuri
optează.
Sancţiuni dure pentru comer-
cianţi

Primăria Craiova propune şi
o listă de sancţiuni care vor fi
aplicate comercianţilor care în-
calcă acest regulament. Dacă nu
au autorizaţie de construcţie
pentru chioşc sau continuă să
funcţioneze deşi le-a expirat pe-
rioada din contract, comercianţii
sunt pasibili de o amendă cu-
prinsă între 5.000 şi 10.000 de

lei. În cazul în care nu achită
taxele sau şi-au întins construc-
ţia mai mult decât este prevă-
zut în contract, vor suporta o
amendă cuprinsă între 3.000 şi
5.000 de lei. Dacă afectează
trotuarele sau nu respectă cu-
răţenia sau sunt branşaţi ilegal
la reţelele de utilităţi, comer-
cianţii riscă să fie amendaţi cu
sume cuprinse între 500 şi
1.000 de lei. Cei care refuză
să li se facă o verificare de că-
tre autoritatea locală vor su-
porta o sancţiune cuprinsă în-
tre 1.000 şi 2.000 de lei. Cei
care vor fi sancţionaţi în mod
repetat nu vor mai fi primiţi la
următoarele licitaţii pentru în-
chirierea de spaţii. Primăria
Craiova a stabilit ca sancţiona-
rea comercianţilor să se facă de
către Poliţia Locală Craiova.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Poliþiºtii de frontierã din cadrul Sectorului
Poliþiei de Frontierã Bechet au prins, luni sea-
ra, în jurul orei 20.30, în apropierea digului de
protecþie al Dunãrii, doi bãrbaþi care nu îºi
justificau prezenþa în zonã. În urma legitimã-
rii lor, poliþiºtii au stabilit cã este vorba
despre cetãþeni sirieni, în vârstã de 41,
respectiv 18 ani.

„Cu ocazia primelor verificãri s-a stabilit

faptul cã aceºtia au
traversat fluviul Dunã-
rea, din Bulgaria, cu
ajutorul unei ambarca-
þiuni de mici dimensi-
uni, condusã de un ce-
tãþean bulgar. Acesta i-
a lãsat pe malul româ-
nesc al fluviului Dunã-
rea unde au fost depis-
taþi de patrula poliþiei
de frontierã. Persoane-
le în cauza au declarat
cã au plecat din Liban
în urmã cu aproximativ
o lunã pe ruta Turcia –
Bulgaria – România ºi
au plãtit suma de 2.000
de dolari fiecare mai
multor cãlãuze, cetã-
þeni turci ºi bulgari, cu
intenþia de a ajunge
într-un stat din vestul

Europei”, a declarat comisar ºef  Romicã Ivã-
noiu, purtãtorul de cuvânt al Serviciului Te-
ritorial al Poliþiei de Frontierã (STPF) Dolj.

Poliþiºtii de frontierã au întrerupt cãlãtoria
celor douã persoane ºi, conform protocolu-
lui româno-bulgar, acestea au fost predate
autoritãþilor de frontierã bulgare în vederea
continuãrii cercetãrilor ºi dispunerii mãsuri-
lor legale ce se impun.

Migranþ i  s i r ien i  pr inº i  pe  malu l  Dunãr i i

Curtea de Apel Craiova a accesat, în mod
direct, noi fonduri de la Comisia Europeanã,
cel mai recent proiect pentru care s-a obþinut
finanþare fiind „Judicial Intercultural Commu-
nication in Family Mediation”. Acesta este al
treilea proiect aprobat de Comisia Europeanã
pentru Curtea de Apel Craiova.

Proiectul are ca scop formarea profesio-
nalã a judecãtorilor în domeniul medierii fa-
miliale reglementatã de Directiva 2008/52/CE
a Parlamentului European ºi al Consiliului
privind anumite aspecte ale medierii în mate-
rie civilã ºi comercialã ºi Re-
gulamentul (CE) nr. 2201/
2003 al Consiliului privind
competenþa, recunoaºterea
ºi executarea hotãrârilor ju-
decãtoreºti în materie matri-
monialã ºi în materia rãs-
punderii pãrinteºti.

„Proiectul a fost admis de
Comisia Europeanã prin De-
cizia C (2013) 8097 din
14.11.2013, Curtea de Apel
Craiova fiind invitatã sã
participe cu acest proiect
alãturi de cele mai presti-
gioase instituþii judiciare
din Statele Membre ale Uni-
unii Europene”, a precizat

Liviu Mândrilã, din cadrul Biroului de presã
al Curþii de Apel Craiova.

Programul de formare profesionalã se va
desfãºura în colaborare cu Tribunalul din Ri-
jeka (Croaþia), Differenza Donna (Italia), Tri-
bunalul Regional din Sofia (Bulgaria), Curtea
de Apel Timiºoara ºi Curtea de Apel Cluj, pe
o perioadã de 12 luni , contribuind la îmbu-
nãtãþirea cooperãrii judiciare în materie civilã
prin organizarea unei serii de seminarii de pre-
gãtire profesionalã pentru judecãtori specia-
lizaþi în materie civilã.

Fonduri europene pentru formare profesionalã
atrase de Curtea de Apel Craiova

Se pare cã numãrul conducãtorilor auto
care încearcã sã scape de urmãrile acci-
dentelor pe care le provoacã este în
creºtere. Asta pentru cã poliþiºtii Biroului
Rutier Craiova sunt din nou în alertã,
încercând sã dea de urma unui ºofer care a
provocat, ieri dupã-amiazã, un accident
grav pe bulevardul „1 Mai” din Craiova.
Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, acciden-
tul s-a petrecut în zona intersecþiei cu
strada „Adrian Pãunescu”. Angelo Rizzo,
cetãþean italian, în vârstã de aproximativ
20 de ani, student la Facultatea de Medici-
nã din Craiova, s-a angajat în traversarea
strãzii regulamentar, pe marcajul pietonal,

însã a fost izbit de o maºinã al cãrei ºofer
ºi-a continuat drumul fãrã sã-i pese de
starea victimei. Tânãrul a fost transportat
la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, în stare gravã, fiind internat sub
supraveghere la secþia de Anestezie ºi
Terapie Intensivã, iar poliþiºtii fac cercetãri
pentru identificarea autorului.

„Poliþiºtii Biroului Rutier Craiova au
întocmit în cauzã dosar penal pentru
vãtãmare corporalã din culpã, fiind
desfãºurate activitãþi specifice pentru
identificarea autorului accidentului”, ne-a
explicat inspector principal Alin Apostol,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Un tânãr de aproximativ 20 de ani, cetãþean italian, se zbate între viaþã ºi
moarte pe patul de spital, dupã ce a fost accidentat, ieri dupã-amiazã, pe bule-
vardul „1 Mai” din Craiova, în timp ce încerca sã traverseze strada regula-
mentar. ªoferul vinovat a fugit imediat dupã producerea accidentului.

Student italian accidentat pe trecerea de pietoni de un ºofer fugar

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, poliþiºti din cadrul Biroului
Arme, Explozivi ºi Substanþe Peri-
culoase l-au depistat, luni, pe un

fond de vânãtoare din extravila-
nul localitãþii Albeºti, gestionat de
AVPS „Artemis”, pe Ionel Olaru,
de 59 de ani, din comuna ªimnicu

de Sus, care desfãºura activitãþi de
braconaj cinegetic, prin metode
neconvenþionale. Mai exact, la faþa
locului, pe o suprafaþã de circa 200
m.p., oamenii legii au gãsit 8 coli-
vii pentru pãsãri mici, dintre care
5 sub formã de capcanã cu trei
compartimente ºi trei arbuºti con-
fecþionaþi artizanal, pe ale cãror
ramuri fuseserã ataºate niºte beþe
îmbibate într-o substanþã cleioa-
sã, foarte adezivã.

„În cele 8 colivii au fost gãsite
12 pãsãri, dintre care 6 sticleþi, 3
scatii ºi 3 pietruºi vii, specii a cã-
ror vânare este interzisã de lege.
Cuºtile-capcanã erau prevãzute cu
trei compartimente, în cel din mij-
loc fiind introdusã o pasãre vie,
care cânta ºi atrãgea alte pãsãri din
specia ei, care, în momentul când
se aºezau pe una dintre uºile ce-
lorlalte douã compartimente de-
clanºau un sistem cu arc ce închi-
dea uºiþa, prinzând pasãrea înãun-
tru. De asemenea, celelalte colivii

care nu erau prevãzute cu acest
sistem de prindere, erau aºezate
lângã arbuºtii artizanali, iar când
alte pãsãri se aºezau pe ramurile
acestora rãmâneau cu picioarele li-
pite de substanþa adezivã”, ne-a
explicat inspector principal Alin
Apostol, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj.

Cele 12 pãsãri gãsite la faþa lo-

cului în cuºti au fost predate AVPS
Artemis, iar celelalte materiale fo-
losite de bãrbat la prinderea aces-
tora au fost ridicate de poliþiºti în
vederea cercetãrilor. Pe numele lui
Ionel Olaru oamenii legii au întoc-
mit dosar penal pentru sãvârºirea
infracþiunii de braconaj cinegetic,
dupã cum au mai precizat repre-
zentanþii IPJ Dolj.

Un bãrbat de 59 de ani, din comuna
ªimnicu de Sus, s-a ales cu dosar penal
pentru braconaj cinegetic, dupã ce a fost
prins cu 12 pãsãri (sticleþi, scatii ºi pie-
truºi), a cãror vânare este interzisã de

lege ºi a cãror valoare ajunge la aproxi-
mativ 500 de euro. Bãrbatul confecþiona-
se capcane sub formã de colivii, dar ºi
arbuºti pe care lipise adeziv, astfel încât
sã captureze pãsãrile vii.

Cercetat pentru braconaj dupã ce a prins 12 pãsãri folosind capcaneCercetat pentru braconaj dupã ce a prins 12 pãsãri folosind capcaneCercetat pentru braconaj dupã ce a prins 12 pãsãri folosind capcaneCercetat pentru braconaj dupã ce a prins 12 pãsãri folosind capcaneCercetat pentru braconaj dupã ce a prins 12 pãsãri folosind capcane
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GEORGE POPESCU

Societatea (ºi lumea) în care trãim e grav
bolnavã. Nimeni nu se mai îndoieºte, cu ex-
cepþia poate a unor politicieni increduli, vic-
time, la rându-le a unor percepþii fantasma-
gorice cu realitatea. Ei înºiºi bolnavi (alþi aºa-
ziºi „bolnavi care ne conduc”, cã sã reiau
aici titlul unei cãrþi ce-a fãcut furori prin Fran-
þa ºi nu numai pe la sfârºitul anilor Optzeci),
se substituie vracilor din basmele copilãriei,
cãci, în pauzele bãlãcãrelii ce le þine creierul
ocupat, ne oferã pe post de medicamente
soluþii mai periculoase decât placebo.

Evocând, zilele trecute, paradoxala uimi-
re cu care G. Cãlinescu fusese interpelat,
dascãl fiind, de o bãtrânã gazdã a sa prin
întrebarea „Tot mai citeºti, maicã?”, n-am
gândit atunci ºi la o altã dimensiune a lec-
turii, aceea terapeuticã. Sincer, nici nu ºtiam
cã, în tulburata post-modernitate în care

Biblioterapia: o curã pentru crizãBiblioterapia: o curã pentru crizãBiblioterapia: o curã pentru crizãBiblioterapia: o curã pentru crizãBiblioterapia: o curã pentru crizã
vieþuim cu nu puþin chinuri cititul va fi atins,
chiar la nivelul unui praxis bazat pe un soi
de disciplinã medicalã. Ei bine, aºa este.
Aflu cã bântuie prin nomenclatorul unei
medicini nu mai puþin „alternative” decât
altele la mare cãutare prin tabloide ºi sho-
wuri pseudo-culturale o nouã metodã: bi-
blioterapia. Nimic altceva decât vindecarea
prin citit. ªi sã nu ne gândim la vreo lecturã
pompoasã. Copiii noºtri, dotaþi de-acum cu
sofisticate instrumente tehnologice ce le
potolesc galant ºi generos mai toate nevoi-
le muzical-comunicaþionale, s-ar revolta,
primii, în faþa alternativei de-a a-ºi vindeca
pasagere indispoziþii citind vreo carte din
bibliografia ºcolarã. Nu, biblioterapia, aºa
cum a fost ea propusã ºi susþinutã, înce-
pând de-acum vreo douã decenii, prin An-
glia mai întâi, are drept suport, ca sã zic aºa,

material… romanul. ªi nici nu e de mirare cã
totul a pornit de la rafinatul ºi atipicul pari-
zian Marcel Proust, un salonard irecupera-
bil, amic, printre alþii, cu Bibeºtii noºtri.

„Cum ne poate schimba viaþa Marcel
Proust”, aºa se chema cartea londonezului
Alain de Botton, ce-a creat, ulterior, proze-
liþi, de data aceasta în pereche, un psiholog
ºi un critic literar ori mãcar intelectual mai
abil în ale speculaþiei. Cât despre Proust, lec-
tura odiseicelor sale cufundãri în subsolul
conºtiinþei individuale cu lanterna unei me-
morii infailibile ne-ar ajuta sã ne salvãm cli-
pele prezente, dând timpului de trãit mai mul-
tã consistenþã ºi valoare. E o terapie sigurã a
geloziei, de pildã, recuperatoare a celor în-
frânþi ºi seduºi de înfrângere, tot aºa cum cu
Hemingway te întãreºte, prin paginile din
„Bãtrânul ºi marea”, în momente de crizã ºi

de confruntare cu viaþa care, slavã Domnu-
lui, ne iscodesc astãzi pe prin toate colþurile.

Cã nu toate romanele au virtuþi curative,
se înþelege, de-aia regimuri, mai vechi ºi mai
noi, au avut grijã sã le punã la index: „Don
Quijote” poate agrava demenþa, dupã cum
„Madame Bovary” a germinat chiar o mala-
die, bovarismul.

Dincolo de toate aceste consideraþii, afi-
ºat inactuale (precum cele ale lui Nietzsche,
dar ce efect au putut avea în post-actualita-
tea lor!), nu mai rãmâne decât încã un argu-
ment în favoarea lecturii. Cu convingerea cã
în rãzboiul dintre Bibliotecã ºi Discotecã nu
se ascunde altceva decât simptomatologia
unui timp, cel prezent, în care gustul distrac-
þiei a devenit virotic, iar terapia – a petrece
mai mult cu noi înºine, în intimitatea netruca-
tã – nu-i deloc de lepãdat.

Reprezentanþii Inspectoratului
de Poliþie al Judeþului Dolj au ofe-
rit, ieri, posibilitatea unui elev care
îºi doreºte sã devinã poliþist sã
vadã care sunt activitãþile desfã-
ºurate de poliþiºti în timpul progra-

Un elev al ªcolii Gimnaziale Sadova a fost ieri, pentru câteva
ore, membru al trupelor de “mascaþi” din cadrul Poliþiei doljene.
Lucian, care are 13 ani, îºi doreºte sã devinã poliþist ºi, în cadrul
proiectului „Ziua ªtafetei – acum decid eu”, a avut posibilitatea

sã fie în mijlocul eroilor sãi.
mului.

Norocosul a fost Lucian, elev
în clasa a VII-a la ªcoala Gimna-
zialã Sadova, care viseazã sã devi-
nã, când va fi mare, luptãtor în ca-
drul Serviciului Acþiuni Speciale.
Astfel, timp de câteva ore, elevul
a participat la toate activitãþile
desfãºurate de poliþiºti, respectiv
pregãtire fizicã, pregãtire tacticã,
tehnici de luptã prezentându-i-se
ºi echipamentele ºi materialele fo-
losite de „mascaþi” în cadrul misi-
unilor desfãºurate.

Activitatea face parte proiectul
„Ziua ªtafetei – acum decid eu”,
realizat de ªcoala Generalã Sadova
ºi finanþat de Fundaþia „Terre des
Hommes” – Elveþia, al cãrui obiec-
tiv principal este acela de a facilita
participarea copiilor la luarea deci-
ziilor din viaþa lor ºi a comunitãþii
în care trãiesc. Mai exact, copiii, cu
vârste cuprinse între 12 ºi 15 ani,
experimenteazã, pe durata unei zile,
profesiile visate.

CARMEN ZUICAN

Astãzi, începând cu ora 9.30, la
sediul Batalionului 26 Infanterie
„NEAGOE BASARAB” se va desfã-
ºura ceremonia militarã prilejuitã de
plecarea în Afganistan a Companiei
KAF GDA, rotaþia a III-a. Timp de
aproximativ ºase luni, militarii craio-
veni vor executa misiuni în sprijinul
pãcii, în cooperare cu forþele de coa-

liþie internaþionalã ºi forþele de secu-
ritate naþionalã afgane pentru reali-
zarea apãrãrii terestre a aeroportului
Kandahar din Afganistan. La eveni-
ment vor participa reprezentanþi ai
eºaloanelor superioare, ai autoritãþi-
lor publice locale, precum ºi familiile
militarilor participanþi la misiune.

MARGA BULUGEAN

Hipermarketul Auchan Craiova
aniverseazã doi ani de existenþã, pe-
rioadã în care magazinul s-a conso-
lidat, s-a adaptat ºi a inovat în fa-

Hipermarketul Auchan Craiova
aniverseazã doi ani de existenþã

voarea clienþilor: 56 de case de mar-
cat,  o serie de acþiuni comerciale –
ca de exemplu Târgul de Bere, Târ-
gul de îngheþatã, Târgul de vinuri,

Salonul frumuseþii, Târgul de juca-
rii ºi multe altele. Încã de la deschi-
dere s-a participat la protejarea me-
diului înconjurator ºi au fost invi-
taþi inclusiv ºi clienþii sã implicaþi în
aceste campanii pentru un mediu
mai curat, prin centrul de colectare
PET ºi aluminiu creat – singurul de
acest fel din Craiova. «Alãturi de în-
treaga echipã Auchan Craiova do-
resc sã le mulþumesc tuturor clienþi-
lor pentru încrederea acordatã ºi
pentru fidelitatea de 2 ani. În plus,
de câteva zile am obþinut certifica-
rea ISO 22000:2005, ceea ce atestã
standardele înalte de siguranþã ali-
mentarã pe care le oferim craioveni-
lor. Suntem onoraþi sã le oferim în
fiecare zi „diferenþa Auchan” în ca-
drul unui magazin modern, confor-
tabil ºi cu adevãrat ieftin», a decla-
rat Attila Lenart, director Hipermar-
ket Auchan Craiova.

MARGA BULUGEAN

MyBRD Mobile le oferã utilizato-
rilor posibilitatea de a realiza
transferuri de bani, de a plãti
facturile ºi de a obþine informaþii
financiare instantaneu, direct de pe
telefonul mobil. Aplicaþia este
compatibilã cu telefoanele smar-
tphone (iOS, Android ºi Windows)
ºi tabletele (iPad, Android), fiind
disponibilã gratuit pentru descãrca-
re în magazinele virtuale de aplicaþii
specifice. De asemenea, MyBRD
Mobile este optimizatã pentru
accesare prin browser mobil la
adresa www.mybrdmobile.ro ºi prin
USSD la numãrul scurt dedicat
*117#.

„Planurile de dezvoltare a
produselor noastre pornesc de la
dorinþele ºi sugestiile clienþilor noºtri.

BRD a lansat serviciul de mobile banking MyBRD Mobile
BRD Groupe Société Générale

lanseazã o soluþie inovatoare de
mobile banking, care le oferã
consumatorilor o interfaþã prie-
tenoasã, menitã sã-i ajute în
simplificarea activitãþilor finan-
ciare zilnice.

Venim în întâmpinarea acestora prin
lansarea unui serviciu care le va
permite o economie semnificativã de
timp, dar ºi utilizarea unor opþiuni
inovatoare ce simplificã orice

tranzacþie financiarã. Ceea ce dorim
este sã le oferim clienþilor o experien-
þã ineditã de relaþionare cu banca,
bazându-ne pe ceea ce majoritatea
dintre ei îºi doresc: rapiditate,
siguranþã, dar ºi posibilitatea de a fi
conectaþi la ultimele noutãþi tehnolo-
gice”, a declarat Bogdan Spuza,
director executiv, Marketing ºi
Management Produse, BRD-Groupe
Société Générale.

MARGA BULUGEAN

MyBRD Mobile face posibilã executarea de operaþiuni precum consul-
tarea soldurilor ºi a istoricului tranzacþiilor pentru conturile proprii ºi reali-
zarea de transferuri bancare cãtre alte conturi, indiferent dacã sunt în ca-
drul BRD sau sunt deschise la alte bãnci. De asemenea, aplicaþia trateazã
în timp real tranzacþiile, inclusiv în weekend sau în zilele nelucrãtoare.
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Victor Boºtinaru, membru al
echipei de negociere a Parlamentu-
lui European cu Consiliul ºi Comi-
sia pe acest dosar, a pledat pentru
o soluþie rapidã în trialog. „Atât votul
pozitiv din Comisia REGI, compro-
misul pe care l-am atins împreunã
cu Consiliul, reuniunea extraordi-
narã a acestei Comisii la Strasbourg
ºi impunerea votului în sesiunea ple-
narã din noiembrie sunt realizãri
foarte mari. Sunt mândru de ceea
ce am reuºit sã obþin într-o situaþie
care devenea periculoasã din cauza
poziþiei eurodeputaþilor de dreapta
din echipa de negociere a Parlamen-
tului European, dar le sunt de ase-

Parlamentul European voteazã extinderea
regulii N+2 pentru România ºi Slovacia

Europarlamentarul Victor Boºtinaru, mem-
bru al Comisiei pentru Dezvoltare Regionalã
a Parlamentului European (REGI), a salutat
modificãrile aduse Regulamentului General al
Politicii de Coeziune, adoptate luni, 18 noiem-

brie, într-o sesiune extraordinarã a comisiei
reunite la Strasbourg. Astfel, printre alte avan-
taje, s-a obþinut salvarea a câteva miliarde de
euro disponibili pentru România în actuala pe-
rioadã de programare, 2007-2014.

menea recunoscãtor colegilor care
au susþinut cererile mele, inclusiv
eurodeputaþiilor români, într-o ac-
þiune care a mers dincolo de apar-
tenenþa noastrã politicã. Au înþeles
care sunt mizele neatingerii unui
compromis cu Consiliul ºi lipsa
unui vot în plen în aceastã sãptã-
mânã: România ar fi pierdut o sumã
consistentã din fonduri europene
din cauza procedurii de dezangaja-
re”, a precizat deputatul european.

Nevoia imperativã de a le
adopta pânã la sfârºitul acestui an

Propunerea Comisiei Europene
de modificare a anumitor dispo-

ziþii ale Politicii de Coeziune pen-
tru actuala perioadã de programare
prevede extinderea aºa-numitei re-
guli N+2 cu un an pentru Româ-
nia ºi Slovacia, în conformitate cu
concluziile Consiliului European
din luna februarie a anului trecut
ºi o creºtere cu 10% în co-finan-
þarea pentru statele membre sub
formã de asistenþã financiarã a
Uniunii Europene. Conform regu-
lii N+2, resursele alocate pentru
anumite proiecte se pierd dacã pla-
ta nu este revendicatã pânã la
sfârºitul celui de-al doilea an care
urmeazã anului angajamentului.
Prin modificãrile care urmeazã sã

fie adoptate la Strasbourg prin
votul de miercuri, 20 noiembrie,
România ºi Slovacia vor avea încã
un an la dispoziþie sã solicite plãþi
pentru angajamente fãcute în 2011
ºi 2012.

„Problema realã cu aceste mo-
dificãri a fost nevoia imperativã
de a le adopta pânã la sfârºitul
acestui an din douã motive: sunt
modificãri la reguli care cel mai

probabil vor înceta sã se mai
aplice de la 1 ianuarie 2014 ºi
pentru cã vorbim de angajamente
de platã din anul 2011, care, con-
form regulii N+2, trebuie achita-
te pânã la 31 decembrie 2013.
Doar o schimbare pânã la aceas-
tã datã poate amâna termenul li-
mitã pânã în decembrie 2014...”,
a mai subliniat europarlamenta-
rul român.

Scrutinul se va desfãºura între
orele 9.00 ºi 17.00, votul desfãºu-
rându-se la secþiile de votare ce vor
fi deschise în 11 localitãþi de pe cu-
prinsul judeþului Dolj: Craiova, Cã-
lãraºi, Castranova, Daneþi, Mãceºu
de Sus, Segarcea, Bãileºti, Filiaºi,
Predeºti, Pleniþa, Poiana Mare. Aici
vor putea vota toþi membrii PDL Dolj
care ºi-au reconfirmat aceastã cali-
tate prin plata cotizaþiei. Pentru pri-
ma datã în România, candidatul la
preºedinþie este ales direct de mem-
brii de partid. Alegerea va fi fãcutã
nu de electori, nu de aleºi locali, nu
de structurile de conducere ale par-
tidului, ci de toþi cei peste 300.000
de membri la nivel naþional ai PDL.
„Este o dovadã clarã a democraþiei
interne a PDL, singurul partid care
organizeazã o competiþie internã pen-
tru alegerea unui candidat la preºe-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Ieri, la Filarmonica “Oltenia”, a avut
loc o dezbatere politicã pe tema desem-
nãrii candidatului PDL la Preºedinþia
României, cu participarea celor doi can-
didaþi: Cãtãlin Predoiu ºi Gheorghe Fal-
cã. Aceºtia ºi-au prezentat proiectele cu

care sperã sã obþinã nominalizarea par-
tidului pentru a intra în cursa pentru
Cotroceni. Dezbaterea precede alegerile
interne pentru desemnarea candidatului
PDL la Preºedinþia României, ce vor avea
loc sâmbãtã, 23 noiembrie.

dinþia României. Ale-
gerile primare confe-
rã transparenþã pro-
cesului de desemna-
re a candidatului pen-
tru Cotroceni, efi-
cientizeazã mecanis-
mele interne de deci-
zie ca urmare a creº-
terii legitimitãþii aces-
tora ºi dinamizând
implicarea membrilor
în viaþa de partid”, a
precizat deputatul
Constantin Dascãlu,
vicepreºedintele PDL
Dolj, moderatorul
dezbaterii.

“Sã fim uniþi
în partid, uniþi cu dreapta ºi uniþi

cu preºedintele României”
Primarul Gheorghe Falcã a mers

pe un discurs bazat pe comunitate,
administraþie ºi agriculturã. Acesta
a îndemnat la unitate în sânul parti-

dului, la unificarea dreptei ºi la un
consens cu preºedintele României,
Traian Bãsescu. “Un proiect pentru
România nu poate fi gândit astãzi
decât în interiorul Dreptei. Dupã
aderarea la NATO ºi UE, România
are nevoie de un nou proiect, mult
mai profund asumat intern, de un
proiect popular. Tãria unui partid de
dreapta stã în forþa cetãþenilor, a cât
mai multor cetãþeni, nu doar a ace-
lora care aparþin unor segmente so-
cio-economice: studii superioare,
clasã de mijloc, antreprenoriat. Fa-
cem, din pãcate, de prea multe ori
aceste segmentãri, uitând cã reperul
nostru e comunitatea, începând cu
familia, ºi nu clasa socialã sau inte-
lectualã. Suntem, aºadar, partenerii
societãþii, ai societãþii vii. Agriculto-
rul român voteazã constant cu stân-
ga, deºi valorile tradiþiei, ale familiei
ºi sanctitatea proprietãþii ar trebui sã
facã din el cel mai votant al dreptei.
Proiectul meu de þarã refuzã însã un
model de dezvoltare centrat pe stat,

promovând un model întemeiat pe
valorile familiei tradiþionale, pe cetã-
þeanul liber ºi responsabil, parte a co-
munitãþii cât mai autohtone econo-
mic ºi social. Patriotismul este in-
dubitabil valoarea dreptei. Trebuie sã
avem ambiþia de a deveni exponen-
tul politic al unei renaºteri naþiona-
le”, a subliniat candidatul Gheorghe
Falcã, ieri, la Craiova.

„Speranþa României
este în acest partid”

Fostul ministru al Justiþiei, Cãtã-
lin Predoiu, a avut o altã abordare.
Acesta ºi-a structurat discursul pe
câteva direcþii: dezvoltare economi-
cã, educaþie, sãnãtate ºi politicã ex-
ternã, reinterând ideea unei regân-
diri a relaþiei cu Rusia. Predoiu con-
siderã cã ar trebui reluate relaþiile
comerciale cu þara lui Putin ºi ar tre-
bui reconstruit raportul de forþe cu
Rusia ºi din perspectiva relaþiei Ro-
mâniei cu Republica Moldova. La
începutul discursului, candidatul
Predoiu a vorbit despre Craiova,
spunând cã aºa procedeazã în toate
oraºele pe unde se duce, este un fel
de omagiu adus comunitãþii respec-

tive. „Pentru Craiova, glorie ºi bu-
curie ar fi cele douã cuvinte potrivi-
te. Glorie pentru cã banul Craiovei,
Mihai Viteazul, a adus glorie ºi Cra-
iovei ºi României. ªi pentru cã Amza
Pellea a adus ºi glorie ºi bucurie. ªi
pentru cã ºi Universitatea Craiova
altãdatã ne aducea ºi glorie ºi bucu-
rie. Nu poate exista un proiect de
þarã viabil pentru noi, cei care trãim
ºi credem în valorile de dreapta, fãrã
un proiect solid al PDL. Primul meu
gând ºi mesaj cãtre dumneavoastrã
este sã aveþi încredere, pentru cã
acest partid va fi din nou acolo unde
a mai fost odatã. Speranþa României
este în acest partid ºi o sã îmi argu-
mentez fiecare cuvânt din aceastã
frazã. Sã nu uitãm niciodatã cã avem
aceastã datorie. Economie, econo-
mie, economie româneascã. Ãsta e
proiectul meu de þarã. Echilibru în-
tre putere, echilibru între centru ºi
comunitãþi locale. Vreau sã am un
mandat pentru continuitatea proiec-
telor  începute, dar voi aduce ºi ce a
îmbunãtãþiri. Voi regândi o altã rela-
þie cu Rusia, mai ales din punctul de
vedere al relaþiilor comerciale...”, a
precizat fostul ministru al Justiþiei.
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sãnãtate

La întâlnirea care va avea loc
sâmbãtã, la Bucureºti, vor parti-
cipa ºi cadre medicale din judeþul
Dolj. În acest sens, Federaþia Sin-
dicalã Hipocrat, reprezentatã de
preºedintele Ion Cotojman ºi vi-
cepreºedintele Eleodor Cârstoiu,
ambii de la Spitalul Judeþean din
Craiova, va prezenta ºi va susþine
o serie de propuneri cu privire la
problemele cu care se confruntã
la momentul actual sistemul de
Sãnãtate. „Din luna februarie, or-
ganizaþiile sindicale din Sãnãtate
au fost consultate pe toate pro-

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Sindicaliºtii din domeniul sanitar vor purta,
la sfârºitul acestei sãptãmâni, negocieri cu reprezen-

tanþii Ministerului Sãnãtãþii pentru a încheia con-
tractul colectiv de muncã pe anul 2014. Cadrele
medicale au anunþat cã principalele obiective în

cadrul discuþiilor rãmân asigurarea unui act medi-
cal de calitate, a drepturilor salariale ºi a protecþiei

salariaþilor la locul de muncã.

iectele de reformã. Federaþia Sin-
dicalã Hipocrat apreciazã dispo-
nibilitatea Ministerului Sãnãtãþii ºi
a guvernului României pentru dia-
logul cu partenerii sociali ºi con-
siderã cã astfel por fi evitate miº-
cãri sindicale de amploare în sis-
temul de sãnãtate, care ar afecta
grav desfãºurarea activitãþilor
medicale ºi ar genera o stare de
incertitudine a cetãþenilor în ceea
ce priveºte accesul la serviciile
medicale”, a precizat Ion Cotoj-
man, preºedinte al Federaþiei Sin-
dicale Hipocrat din România.

Discuþii
pe marginea
noului contract
colectiv
de muncã

Sindicaliºtii susþin cã
aºteaptã de la noul con-
tract colectiv de muncã sã
dea mai multã stabilitate
sistemului sanitar. Atât
prin asigurarea unui act
medical de calitate pentru
pacienþi, cât ºi prin asigu-
rarea drepturilor salariale,
inclusiv a tichetelor de
masã, a indemnizaþiilor ºi
plata orelor suplimentare,
pentru salariaþii din siste-
mul de Sãnãtate. Actualul
contract colectiv de mun-
cã la nivel de grup de uni-
tãþi sanitare din subordi-

nea Ministerului Sãnãtãþii expirã
la data de 31 decembrie a.c. În
funcþie de rezultatul negocierilor
de sâmbãtã, la care vor mai par-
ticipa ºi Federaþia Sanitas, Fede-
raþia Ambulanþa ºi Federaþia So-
lidaritatea din România, membrii
Federaþiei Hipocrat vor decide
dacã se vor alãtura protestelor
deja anunþate de Sanitas.

În plus, pe lângã negocierile
legate de contractul colectiv de
muncã, pentru anul viitor repre-
zentanþii Federaþiei au anunþat cã
doresc o lege specialã a salarizã-
rii în sistemul sanitar, care sã se
facã potrivit cu coeficientul de
ierarhizare ºi clasa de salarizare,
în funcþie de treapta ºi gradul
profesional. Una dintre cele mai
importante doleanþe este însã cea
legatã de reîntregirea sporurilor.
O altã problemã ridicatã de sin-
dicate este asigurarea efectivã a
drepturilor pacienþilor la serviciile
medicale ºi creºterea calitãþii
acestora. Acest lucru ar urma sã

se întâmple prin definirea pache-
tului de bazã, creºterea finanþã-
rii, introducerea sistemului des-
pãgubirilor în caz de prejudicii,
asigurarea unor standarde mini-
me de calitate a serviciilor medi-
cale ºi creºterea sistemului de in-
formare a pacienþilor.

Pachetul de servicii
medicale ºi pentru
neasiguraþi

La capitolul management al sis-
temului de sãnãtate, sindicaliºtii
cer ca spitalele publice sã fie scoa-
se din categoria unitãþilor bugeta-
re ºi sã fie dezvoltate centre de
sãnãtate – ambulatoriu multifunc-
þionale, servicii de logisticã/labo-
rator sau explorãri funcþionale. O
altã solicitare este aceea de a in-
troduce un pachet de servicii de
sãnãtate pentru toþi cetãþenii asi-
guraþi ºi neasiguraþi care sã cu-
prindã domeniile urgenþã ºi pro-
grame naþionale. De asemenea, sã

existe un pachet de servicii medi-
cale suplimentare pentru asiguraþi
în regim public ºi/sau privat.

Luna trecutã, la iniþiativa Con-
federaþiei Naþionale Sindicale Car-
tel Alfa s-a solicitat completarea
art. 196 (1)  din Legea nr. 95/
2006. În sensul cã, asistenþii me-
dicali absolvenþi de studii sanitare
postliceale sau superioare de scur-
tã duratã, într-o specializare de
profil clinic, paraclinic ºi farma-
cie, care au dobândit gradul prin-
cipal ºi, ulterior, au absolvit studii
superioare de asistent medical ºi
moaºã, sã se încadreze în funcþia
corespunzãtoare studiilor superi-
oare absolvite cu menþinerea gra-
dului principal ºi a gradaþiei avute
la data promovãrii. Se considerã
de profil clinic – asistentul medi-
cal generalist, asistent medical ob-
stetricã ginecologie, asistent me-
dical de pediatrie, asistent medi-
cal de ocrotire – ºi paraclinic –
laborator, balneo-fizioterapie, ra-
diologie-imagisticã medicalã.

Ministerul Sãnãtãþii a anunþat
cã anul viitor bugetul va creºte
cu peste douã miliarde de lei.
Potrivit oficialilor, anul
acesta, bugetul Ministe-
rului Sãnãtãþii a avut
douã componente: 5,2
miliarde lei pentru chel-
tuieli curente ºi, separat,
3,5 miliarde lei, alocaþi
pentru plata arieratelor.

Anul trecut, România,
ca stat membru al Uniu-
nii Europene, a trebuit sã
se încadreze în prevede-
rile directivei europene
2011/7/UE, potrivit cãre-
ia statele trebuie sã-ºi
achite facturile la maxi-
mum 60 zile. Ca atare, a
plãtit facturile spitalelor

la medicamente care au fost lã-
sate cu restante de peste 300
zile, ceea ce a însemnat un cost

de 3,5 miliarde lei. 
Astfel, potrivit reprezentanþi-

lor MS, bugetul real al Ministe-
rului Sãnãtãþii, în anul
2013, a fost de 5,2 mi-
liarde lei. În anul 2014,
bugetul Sãnãtãþii va fi în
creºtere cu 2,6 miliarde
lei, de la 5,2 la 7,8 mili-
arde lei.

Conform calculelor
realizate de autoritãþile
sanitare, bugetul MS pe
anul 2014 este construit
astfel încât sã rãspundã
prioritãþilor stringente
din sistemul sanitar, de
exemplu, creºterea ve-
niturilor medicilor rezi-
denþi  prin acordarea
unei burse lunare neim-

pozabile de 150 de euro, dar ºi
creºterea sumelor pentru inves-
tiþii ºi  dotarea cu aparaturã me-
dicalã a unitãþilor sanitare.

Astfel, sumele care vor fi alo-

cate pentru achiziþia de aparaturã
medicalã, reparaþii capital la uni-
tãþile sanitare, precum ºi investiþii
vor creºte de la 228.329.000 lei
la 284.276.000 lei.
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International Kindergarten are ca scop
dezvoltarea interesului ºi curiozitãþii copiilor
de grãdiniþã asupra altor culturi, dar ºi asu-
pra limbilor strãine, proiectul vizând, de ase-
menea, îmbunãtãþirea cunoºtinþelor de lim-
bã englezã ale participanþilor.

Acesta este structurat în douã pãrþi, pri-
ma desfãºurându-se în perioada 30 septem-
brie – 2 noiembrie, iar cea de-a doua, între
11 noiembrie ºi 22 decembrie. În prima par-
te a proiectului, trei studente strãine din
Egipt, Malaezia ºi Brazilia au luat locul edu-
catorilor ºi au desfãºurat activitãþi interacti-
ve cu preºcolarii din cele patru grãdiniþe cu
care AIESEC Craiova a colaborat în aceastã
parte. Acestea le-au prezentat copiilor de
grãdiniþã câteva elemente din cultura lor într-
un mod cât mai interactiv, i-au învãþat cân-
tecele specifice þãrilor din care au venit, to-
tul în limba englezã. Grãdiniþele care au ac-
ceptat invitaþia de a face parte din proiectul
International Kindergarten sunt „Cãsuþa cu
Poveºti”, „Nicolae Romanescu”, „Joylight”

Cea de-a doua parte a proiectului International Kindergarten, ediþia de
toamnã, se desfãºoarã în perioada 11 noiembrie – 22 decembrie a.c. Organi-
zat de AIESEC Craiova, proiectul presupune prezenþa a doi studenþi strãini,
cu experienþã pedagogicã, ce vor prelua locul educatorilor ºi vor crea activi-
tãþi interactive despre educaþie culturalã pentru copii.

Studenþii internaþionali revin
în grãdiniþele din Craiova

Departamentul de Limbi
Moderne Aplicate ºi Departa-
mentul de Relaþii Internaþionale
din cadrul Universitãþii din
Craiova organizeazã astãzi
Conferinþa studenþilor bursieri ai
Ministerului Afacerilor Externe.
Evenimentul are loc începând cu
ora 12.00, la  Facultatea de
Drept ºi ªtiinþe Sociale, la el
luând parte oficiali din cadrul
MAE, reprezentanþi ai Universi-
tãþii din Craiova, dar ºi studenþi
bursieri din anii trecuþi ºi din
acest an academic. În contextul internaþi-
onalizãrii ºi al relaþiilor diplomatice ºi

Conferinþa studenþilor bursieri ai
MAE la Facultatea de Drept

ºi „Traian Demetrescu”.
În cea de-a doua parte a proiectului, în-

tre 11 noiembrie ºi 22 decembrie, alte douã
studente din Brazilia ºi Cehia vor susþine
activitãþi interactive cu copii de grãdiniþã
timp de ºase sãptãmâni, în primele trei
aflându-se în Grãdiniþa „Dumbrava Minu-
natã”. Acestea ºi-au început deja activita-
tea, proiectul aflându-se în cea de-a doua
sãptãmânã de desfãºurare.

academice dezvoltate de Universitatea din
Craiova, înþelegerea, studiul ºi cercetarea

modelelor, realitãþilor ºi formelor
variate de cunoaºtere ºi deschidere
cãtre un alt mediu cultural constitu-
ie axe prioritare în promovarea
imaginii Universitãþii din Craiova.
„Considerãm cã aceastã întâlnire
reprezintã o bunã oportunitate
pentru schimbul de bune practici,
prin prisma faptului cã instituþia
noastrã beneficiazã de un numãr
mare de studenþi bursieri ai Minis-
terului Afacerilor Externe”, au
precizat organizatorii.

Dosarele de înscriere se depun
la sediile unitãþilor de învãþãmânt,
la examen putând participa perso-
nalul didactic din învãþãmântul
preuniversitar, inclusiv personalul
didactic din corpul instructorilor
militari / de informaþii, ordine pu-
blicã ºi securitate naþionalã. Can-
didaþii trebuie sã prezinte la înscrie-
re un dosar care sã cuprindã ur-

mãtoarele documente: fiºa de în-
scriere la examenul naþional de
definitivare în învãþãmânt comple-
tatã ºi confirmatã de conducerea
unitãþii de învãþãmânt ºi semnatã
de candidat; copii legalizate ale di-
plomelor de studii, însoþite de foa-
ia matricolã/suplimentul la diplo-
mã; document legalizat din care sã
rezulte îndeplinirea condiþiilor le-
gale privind absolvirea programu-
lui de pregãtire psihopedagogicã ºi
metodicã; copii ale urmãtoarelor
documente,  certificate “conform
cu originalul” de cãtre conduce-
rea unitãþii de învãþãmânt unde
candidatul are norma de bazã: de-

cizia de repartizare pe post, bule-
tin/carte de identitate, certificat de
naºtere, certificat de cãsãtorie,
document privind schimbarea nu-
melui, dupã caz.

Cel puþin douã inspecþii
la clasã ºi o probã scrisã

Candidaþii înscriºi va trebui sã
susþinã cel puþin douã inspecþii la

clasã ºi o probã scrisã. Inspecþiile
speciale se susþin pânã la data de 5
iunie 2014, în unitatea de învãþã-
mânt la care este încadrat candida-
tul sau, dupã caz, într-o altã unitate
de învãþãmânt, cu avizul inspecto-
rului ºcolar pentru dezvoltarea re-
sursei umane ºi al directorului uni-
tãþii de învãþãmânt primitoare. Proba
scrisã se va desfãºura în data de
14 iulie; pentru a se putea prezenta,
candidaþii trebuie sã îndeplineascã,
cumulativ, urmãtoarele condiþii: ca-
lificativul parþial pentru anul ºcolar
în curs sã fie “Bine“ sau “Foarte
bine”; media notelor finale la in-
specþiile speciale sã fie cel puþin 8;

stagiul efectiv de predare la cate-
drã sã fie de cel puþin un an (sau
ore de predare echivalente normei
de un an), ca personal didactic ca-
lificat conform studiilor absolvite.
Accesul candidaþilor în centrul de
examen la proba scrisã se face în
intervalul 8.00 – 8.45, pe baza ac-
tului de identitate valabil. Candidaþii
ºi asistenþii supraveghetori nu pot
avea asupra lor, în sala de examen,
genþi, poºete, ziare, reviste, cãrþi,
caiete, mijloace electronice de cal-
cul, telefoane mobile sau alte mij-
loace de comunicare la distanþã.
Materialele nepermise vor fi depu-
se în sala de depozitare a obiectelor
personale, înainte de intrarea în sala
de examen.

Primele rezultate,
afiºate în data de 19 iulie

Potrivit calendarului examenu-
lui de definitivat, primele rezultate

vor fi afiºate în cursul zilei de 19
iulie; pe 19 ’i 20 iulie candidaþii
nemulþumiþi de notele obþinute pot
depune contestaþii. Acestea vor fi
soluþionate pânã în data de 14 iu-
lie, când vor fi afiºate rezultatele
finale. Candidaþii care au început
activitatea didacticã în sistemul de
învãþãmânt preuniversitar anterior
anului ºcolar 2012 – 2013 se pot
prezenta la examen în trei sesiuni,
în cel mult 5 ani de la finalizarea
stagiului, fãrã a depãºi 7 ani de
predare efectivã la catedrã, cu sta-

tut de cadru didactic calificat. Can-
didaþii care desfãºoarã activitate
didacticã în sistemul de învãþãmânt
preuniversitar începând cu anul
ºcolar 2012 – 2013 se pot prezen-
ta la examen dupã efectuarea sta-
giului minim prevãzut în trei sesi-
uni, în cel mult 5 ani de la începe-
rea primului stagiu. Candidaþii care
din motive obiective (dovedite cu
documente) nu pot participa la
efectuarea inspecþiilor speciale la
clasã sau nu se pot prezenta la sus-
þinerea probei scrise au dreptul de
a se înscrie la examen în sesiunea
urmãtoare, nu sunt consideraþi
respinºi, iar sesiunea respectivã nu
este luatã în considerare între cele
trei sesiuni prevãzute de lege. Ca-
drului didactic care are statut de
titular ºi care nu dobândeºte defi-
nitivarea în învãþãmânt în perioa-
da prevãzutã de lege i se desface
contractul de muncã încheiat pe
perioadã nedeterminatã, pierzând
calitatea de titular al sistemului de
învãþãmânt preuniversitar. Cadre-
le didactice care nu obþin definiti-
varea în învãþãmânt pot fi angaja-
te în sistemul naþional de învãþã-
mânt preuniversitar numai pe pe-
rioadã determinatã, cu statut de
profesor debutant.

Cadrele didactice care vor sã îºi
construiascã o carierã în învãþãmânt
se pot înscrie în intervalul 15-25 no-
iembrie la examenul de definitivat

2014. Candidaþii vor susþine douã
inspecþii speciale la clasã ºi o probã
scrisã, iar rezultatele finale vor fi
afiºate pe 24 iulie 2014.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI
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Vioara Stradivarius Elder-Voicu a fost
construită în anul 1702 de celebrul lutier
cremonez Antonio Stradivari, în „perioa-
da de aur” a sa, numită astfel fiindcă,
între anii 1700 şi 1720, a dat la iveală in-
strumentele sale cele mai reuşite, cele
care se apropie cel mai mult de perfecţiu-
ne, nu doar din punctul de vedere al fru-
museţii sunetului, ci şi în ceea ce priveş-
te forma impecabilă, încă neegalată până
în ziua de astăzi. Achiziţia viorii Stradi-
varius a fost una dintre cele mai rentabi-
le investiţii ale statului român: cumpăra-
tă în 1956, în Elveţia, pentru 70.000 de
franci elveţieni, în 2007, în urma unei ex-
pertize extrem de minuţioase, instrumen-

tul a fost evaluat la suma de 1,2 milioane de dolari. În 2009, vioara
Stradivarius Elder-Voicu a fost inclusă în catalogul „Antonio Stradi-
vari”, tipărit la Köln (Germania), într-o ediţie limitată de 2.100 de exem-
plare, fiind considerată de experţi una dintre p rimele cinci cele mai
frumoase instrumente ale lui Stradivari. De-a lungul anilor, vioara a
trecut prin mâinile lui A. W. Lukens (New York), a făcut parte din cele-
bra colecţie a fraţilor W.E. Hill & Sons din Londra, apoi au urmat Char-
les F. Edler (Frankfurt), Hamma & Co. (Stuttgart) şi Henry Werro (Ber-
na). Marele violonist Ion Voicu a cântat pe acest instrument din 1956
până la moartea sa, în 2007.

cuvântul libertăţii / 9miercuri, 20 noiembrie 2013 cultură Pagină realizată de MAGDA BRATU

Prefectul judeţu lui Dolj, Marius
Cristinel Deca, va înmâna mâine, 21
noiembrie, ora 11.00, în cadrul Cole-
giului Prefectural, decoraţia şi breve-
tul aferen t conferit actorului craio-
vean Valer Dellakeza de preşedintele
României, Traian Băsescu, prin De-
cretul nr. 852 din 6 noiembrie 2013.

«În semn de înaltă apreciere pen-
tru întreaga sa carieră pusă în slujba
artei dramatice româneşti, pentru dă-
ruirea şi talentul cu care a dat viaţă
unui lung şir de personaje, dovedind
excelenţa Teatrulu i românesc la ni-
vel naţional şi internaţional, preşe-
dintele României, domnul Traian Bă-
sescu, a conferit Ordinul Naţional
„Serviciul Credincios” – în grad de
Cavaler maestrului Valerică Nicules-
cu-Dellakeza (Valer Dellakeza), socie-
tar de onoare al Teatrului Naţional
„Marin Sorescu” din Craiova» , se
arată într-un comunicat al Adminis-
traţiei prezidenţiale.

Valer Dellakeza este absolven t al
IATC Bucureşti (clasa p rof. Beate
Fredanov, lector univ. Octavian Co-
tescu, preparator Laurentiu Azimioa-
ra), în 1968, an d in care a devenit
acto r al Teatrului Naţional din Cra-
iova. În total, a in terpretat pe aceas-
tă scenă peste o sută de personaje,

Actorul craiovean Valer Dellakeza va primi, mâine,
decoraţia conferită de preşedintele României

care „au t ras brazde adânci în  su-
flet, lăs ând, de cele mai multe o ri,
amin tiri frumoase, dar şi suferinţă,
pent ru că munca cu personaju l nu
se termină niciodată, totdeauna mai
găseşti câte ceva în a-l împlini”, după
cum mărturisea actorul într-un inter-
viu acordat cotidianu lui „Cuvântul
Libertăţii”  şi publicat pe data de 15
aprilie a.c.

Din anul 2004 este societar de onoa-

re al Teatrului Naţional „Marin Sores-
cu” din Craiova, iar în octombrie 2012
a primit titlul de Cetăţean de Onoare
al municipiului Craiova. Tot anul tre-
cut a fos t recompensat cu  Premiul
UNITER pentru întreaga activitate.
„Cine spune că nu-l interesează nici
premiile şi nici ce scriu cronicarii e un
mincinos!”, mai spunea actorul, cu un
aer serios şi amuzat, deopotrivă, cu
prilejul aceluiaşi interviu.

După atelierul de arta actoru-
lui p ropus de actriţa  Gabriela Ba-
ciu week-end-u l t recut , Teatrul
Naţional „Marin Sores cu” îi invi-
tă pe tineri (elevi în clasele a XI-a
sau  a XII-a şi studen ţi în  primii
ani), sâmbătă, 23 noiembrie, de la
ora 10.00, la  o întâln ire cu Mihae-
la Michailov.

Dramaturg  şi crit ic de artele
spectaco lului, membră în  ju riile
unor importante fes tivaluri d in
România şi din străinătate, tânăra
predă, în prezent, scriere dramati-
că la UNATC Bucureşti. Cu Naţio-
nalul craiovean a colaborat pentru
realizarea celui mai recent specta-
col al instituţiei – „Profu’ de reli-
gie”, în regia lui Bobi Pricop, care
semnează şi scenografia –, a cărui
premieră absolută a avut loc pe
data de 3 noiembrie a.c.

Proiectul TNC „Atelierele spec-
tatorului” constă într-o serie de
workshop-uri create special pentru tineri, ca o oportunitate de educaţie non-
formală. Atelierele se axează pe teme precum dramaturgie, scenografie, arta
actorului, coregrafie, machiaj, lumină, receptarea spectacolului de teatru, crea-
rea afişului specific spectacolului de teatru, machiaj de teatru şi crearea de
măşti prin machiaj. Participarea la întâlniri este gratuită şi se face pe bază de
înscriere prealabilă, locurile fiind limitate.

Întâlnire cu dramaturgul
Mihaela Michailov
la „Atelierele spectatorului”

Repertoriul de concurs, impresio-
nant prin extinderea şi complexitatea
sa, a cuprins patru concerte (Johan
Julius Christian Sibelius, Wolfgang
Amadeus Mozart , Felix Mendel-
ssohn), cinci sonate (George Enes-
cu şi Johann Sebastian Bach) şi cinci
Capricii (Niccolo Paganini). Din juriu
au făcut parte Nicolae Licareţ – di-
rector artistic al Filarmonicii „George
Enescu”, dirijorul Christian Badea şi
violoniştii Daniel Podlovschi şi Va-
rujan Cozighian.
„Voi putea duce mai departe
proiectele mele muzicale
împreună cu acest instrument
de excepţie”

„Este un moment extraordinar! Mă

Alexandru Tomescu a câştigat pentru a doua oară dreptul
de a cânta cu vioara Stradivarius Elder-Voicu
Valorosul instrument va răsuna, din nou, peste o săptămână,
pe scena Filarmonicii „Oltenia” din Craiova

Alexandru Tomescu, unul dintre cei mai apreciaţi
violonişti români ai momentului, a câştigat pentru a
doua oară dreptul de a cânta cu vioara Stradivarius
Elder-Voicu, în urma concursului organizat, luni, de
Ministerul Culturii şi Filarmonica „George Enescu”
din Bucureşti. Astfel, tânărul muzician va putea folosi
şi în următorii cinci ani valorosul instrument, cu care

marele violonist Ion Voicu a cântat din 1956 până la
moartea sa, în 2007.  Pe 27 noiembrie, celebra vioară
Stradivarius Elder-Voicu va răsuna, din nou, la Filar-
monica „Oltenia”, Alexandru Tomescu şi colegii săi
din Cvartetul „Ad Libitum” fiind invitaţi, pentru o
seară de muzică de cameră, în cadrul celei de-a 40-a
ediţii a Festivalului Internaţional „Craiova Muzicală”.

Cvartetul „Ad Libitum”, pe scena ediţiei precedente
a Festivalului Internaţional „Craiova Muzicală” (19 noiembrie 2012)

bucur din toată inima că în următorii
cinci ani voi putea duce mai departe
proiectele mele muzicale împreună cu
acest instrument de excepţie. După
cele trei mari integrale pentru vioară
solo – Paganini, Ysaye şi Bach –, voi
merge încă şi mai departe, propunând
publicului alegeri de repertoriu şi mai
îndrăzneţe. Vioara Stradivarius îşi va
păstra rolul său social, acţiunile cari-
tab ile în  care sunt implicat se vor
dezvolta mai departe, alături de par-
tenerii de la  Hope and Homes for
Children România. Ce bucurie poate
fi mai mare decât aceea de a şti că,
prin intermediul muzicii, poţi sensi-
biliza oamenii şi poţi schimba în bine
vieţile multora dintre cei aflaţi în ne-
voie! Pentru mine este cea mai im-
portantă răsplată, cea care îmi dă de

fiecare dată energie pentru a merge
mai departe”, a spus Alexandru To-
mescu, potrivit unui comunicat dat
publicităţii de MEDIAFAX.
Cvartetul „Ad Libitum”, în recital
la Craiova, cu lucrări de Enescu,
Beethoven şi Ravel

Violon istul se va afla pe 26 no-
iembrie, de la ora 19.00, pe scena Ate-
neului Român din Bucureşti, alături
de colegii săi din Cvartetul „Ad Libi-
tum”, Şerban Mereuţă, Bogdan Bi-
şoc şi Filip Papa. Pentru că recitalul
va fi unul special, marcând 25 de ani
de existenţă a cvartetului, Alexandru
Tomescu consideră că este
ocazia perfectă pent ru  a
cânta pe v ioara Stradiva-
rius Elder-Voicu, prima dată
după recâştigarea ei.

O zi mai târziu, pe 27 no-
iembrie, Alexandru Tomes-
cu va putea fi ascultat şi la
Filarmonica „Olten ia”,
Cvartetul „Ad Libitum” fi-
ind invitat, pentru o seară
de muzică de cameră, în ca-
drul celei de-a 40-a ediţii a
Fes tivalulu i In ternaţional
„Craiova Muzicală”. Recita-
lul va începe la ora 19.00 şi
va propune spre audiţie Cvartetul nr.
2 în Sol major, op 22, de George Enes-
cu; Cvartetul nr. 11 în Fa minor, op.
95 „Serioso”, de Ludwig van Beet-
hoven; Cvartetul în Fa major, de
Maurice Ravel. Vă puteţi achiziţiona
bilete încă de pe-acum: costă 15 lei,
iar pentru elevi, studenţi şi pensio-
nari – 10 lei.

Succesul de public, dublat
de o serie de acţiuni caritabile
ce au mobilizat
zeci de mii de oameni

Câştigarea, în 2007, a dreptului de
a cânta pe vioara Stradivarius Elder-
Voicu a însemnat pentru Alexandru
Tomescu începutul unei noi şi fru-
moase poveş ti muzicale: Turneu l
Stradivarius, un eveniment anual
care, în timp, s-a impus ca fiind unul

dintre cele mai valoroase ale scenei
muzicale româneşti. Succesul de pu-
blic al programelor inovatoare pro-
puse a fost dublat de o serie de acţi-
uni caritabile asociate turneului, ac-
ţiuni ce au mobilizat zeci de mii de
oameni pentru strângerea de fonduri
pentru As ociaţia Nevăzătorilor din
România (2009), protezarea copiilor
hipoacuzici (2010), achiziţia de echi-
pamente medicale pentru spitalul de
copii Marie Curie (2011) şi sprijinirea
copiilor abandonaţi (2013).
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COMENTAR IU

Jocul politic UE-Ucraina-Rusia
are deja o mizã majorã. Posibilitatea
semnãrii, de cãtre Ucraina, a unui
acord de asociere ºi de liber schimb,
la summitul ºefilor de stat ºi de gu-
vern a „celor 28” de la Vilnius, în
Lituania (28 ºi 29 noiembrie), denu-
mit ºi Parteneriatul oriental, va fi un
semnal. Acelaºi tratament seducã-
tor le este rezervat Georgiei ºi Re-
publicii Moldova. Armenia a optat
deja pentru Uniunea Euroasiaticã,
proiect strategic al preºedintelui rus,
Vladimir Putin. Aºteptate sã adere
sunt Georgia, Azerbaidjan, Kazah-
stan, Kîrgîstan, pe lângã Belarus. În
actualele circumstanþe, Ucraina ar
avea de îndeplinit câteva cerinþe ale
UE: în cadrul unei legi cunoscute
sub numele de „justiþie selectivã”,
Kievul ar trebui sã permitã exilul în
Germania, din motive medicale, a
Iuliei Timoºenko, fostul prim-minis-
tru ºi opozant al preºedintelui Vik-
tor Ianukovici. Aceasta este în pre-
zent condamnatã la ºapte ani de
detenþie pentru „abuz de putere”,
printr-un proces eminamente poli-
tic. Luni, miniºtrii de Externe ai UE,
reuniþi la Bruxelles, au presat auto-
ritãþile de la Kiev sã facã totul pen-
tru ieºirea din impas ºi pentru a rã-
mâne încredinþate de avantajele eco-
nomice ale apropierii de UE, fãrã
evocarea unei posibile adeziuni.
Potrivit Catherinei Ashton, ºefa di-
plomaþiei europene, autoritãþile
ucrainene au rãspuns adecvat la 10
din cele 11 exigenþe europene, prin-
tre care legea electoralã, democra-
þia, comerþul ºi rolul procurorului ge-
neral. A 11-a exigenþã este însã de-

terminantã ºi se referã la soarta Iu-
liei Timoºenko. Numai cã sãptãmâ-
na trecutã, deputaþii ucraineni nu s-
au pus de acord în privinþa eliberã-
rii sale. Ei urmau ieri, 19 noiembrie,
sã înceapã o sesiune de trei zile, cu
rezultat incert, în prezenþa a doi co-
misari europeni, Pat Cox, fostul pre-
ºedinte irlandez al Parlamentului de
la Strasbourg, ºi Alexandre Kwas-
niewski, fostul preºedinte al Polo-
niei. Preºedintele ucrainean, Viktor
Ianukovici, evocã posibilitatea pro-
mulgãrii unei legi „sub condiþie”,
ceea ce ar putea însemna cã rivala
sa ar urma sã execute restul de pe-
deapsã dupã tratamentul medical. În
plus, ea ar trebui sã se angajeze cã
nu-ºi va incita electoratul. „Cei 28”
afiºeazã o unitate de faþadã, fãrã
puterea de a ascunde dezbaterile
interne. Germania, Olanda, Spania,
alãturi de alte þãri, doresc „mãsuri
credibile”, cum afirma luni, în Bun-
destag, cancelarul Angela Merkel.
„Ucraina trebuie sã îndeplineas-
cã toate criteriile necesare dacã
doreºte un acord de cooperare”.
Polonia, Cehia ºi þãrile baltice soli-
citã, în schimb, oferirea „unei per-
spective” Ucrainei. Suedia ºi alþii
iau în considerare soarta Iuliei Ti-
moºenko, dar pun în balanþã ºi inte-
resul strategic al unei apropieri de
Kiev. Calculele sunt puþin încurca-
te ºi timp de consultãri, pânã la 28
noiembrie ora 17, la Vilnius, n-ar mai
fi suficient. Încât se vorbeºte de
amânarea semnãrii tratatului de pre-
aderare, ceea ce n-ar fi altceva de-
cât o încercare de poziþionare ºi re-
configurare a forþelor regionale. Un

eºec al europenilor ar însemna o vic-
torie a Moscovei. Care în ultimele
sãptãmâni a exercitat presiuni pu-
ternice asupra lui Ianukovici pen-
tru a provoca eºecul summitului de
la Vilnius. Luni, ministrul ucrainean
al Energiei a declarat cã a fost în-
cheiat un acord cu Gazprom privind
regimul datoriei gaziere a þãrii sale.
Grupul rus s-a arãtat „foarte conci-
liant” dupã amânarea votului din
parlamentul de la Kiev, privind eli-
berarea Iuliei Timoºenko. Ucraina
joacã în mod clar la cacealma, sim-
þindu-se când o cetate asediatã de
douã forþe prea mari pentru puterile
ei, când curtatã. Practic, se aflã între
cântecul de sirenã al UE ºi balalaica
rusã. Moscova are instrumente mai
puþine, însã puternice. A spus ce
avea de spus. La Kremlin se gândeº-
te în termeni clasici, rafinaþi, dacã ne-

am referi la vocaþia de mari ºahiºti,
însã vine din urmã ºi elementul neo-
liberal. UE vrea o zonã tampon, ex-
tinderea pieþei de desfacere, resurse
naturale ºi umane. Pânã la urmã, ma-
rele capital va decide. Iulia Timoºen-
ko a devenit moneda de schimb. Unii
analiºti afirmã cã bãtãlia nu e „capul
Iuliei”, judecat juridic, ci costul „ca-
pului Iuliei”. Rãmâne de vãzut apoi
ce se va întâmpla, la Tbilisi, cu Mi-
hail Saakhasvili&Co ºi povestea lor
de succes, cãrora li se pune în cârcã
rãzboiul cu Rusia din 2008. Va avea
curaj noua putere de la Tbilisi sã-l
bage la puºcãrie sau va negocia?
Ex-premierul Bidzina Ivaniºvili vor-
bea, într-un interviu recent, de efor-
turile pe care Tbilisi le face pentru
rearmonizarea relaþiilor cu Moscova,
sub consilierea Elveþiei. Numai cã
Bidzina a plecat...

Ucraina, între cântecul de sirenãUcraina, între cântecul de sirenãUcraina, între cântecul de sirenãUcraina, între cântecul de sirenãUcraina, între cântecul de sirenã
al UE ºi balalaica rusãal UE ºi balalaica rusãal UE ºi balalaica rusãal UE ºi balalaica rusãal UE ºi balalaica rusã

MIRCEA CANÞÃR

Un puternic viscol, considerat de
meteorologi ca fiind cel mai violent
din ultima jumãtate de secol, a
afectat oraºul Harbin, din nord-
estul Chinei, provocând moartea a
patru persoane în regiune, a infor-
mat, ieri, AFP, citând media oficiale
chineze. Peste 50.000 de persoane
au fost mobilizate la degajarea
arterelor rutiere ale oraºului,
paralizat de ninsoarea viscolitã din
ultimele trei zile, a indicat agenþia
oficialã Xinhua. Autoritãþile
din Harbin, capitala provinciei
Heilongjiang, au declarat cã a fost

Viscol puternic în nord-estul Chinei: patru persoane au decedat

Agenþia Naþionalã de Securita-
te (NSA) americanã a spionat
peste 33 de milioane de apeluri te-
lefonice în Norvegia într-o singu-
rã lunã, a relevat ieri jurnalul nor-
vegian „Dagbladet”, în baza unor
documente furnizate de Edward
Snowden, fost colaborator NSA,
actualmente refugiat în Rusia.
Norvegia ar deveni astfel cea de-
a ºasea þarã unde programul de
spionaj implementat de agenþia în-
sãrcinatã cu interceptarea comu-
nicaþiilor ar fi fost identificat,
dupã Germania, Franþa, Spania,
Brazilia ºi India, potrivit jurnalu-
lui, preluat de AFP. NSA nu ar fi
spionat conþinutul comunicaþiilor,
ci metadatele acestora, mai exact
identitatea interlocutorilor, pre-
cum ºi locul ºi durata apelurilor.
„Este foarte grav ºi, evident, in-

acceptabil sã existe programe de
monitorizare a cetãþenilor norve-
gieni de o asemenea amploare”, a
reacþionat Bjoern Erik Thon, di-
rectorul Datatilsyn, organismul
de protecþie a datelor. „Este vor-
ba despre date ce pot spune foar-
te multe despre noi”, a declarat el
pentru postul  de te leviziune
NRK. Chestionate de „Dagbla-
det”, autoritãþile norvegiene au
rãspuns cã nu erau la curent cu
acest program de supraveghere,
în timp ce doi operatori importanþi
de telecomunicaþii — Telenor ºi
Netcom — au asigurat, pentru
acelaºi jurnal, cã nu le-au oferit
acces la date celor de la NSA. „În
ceea ce priveºte activitãþile de
intelligence, nu putem comenta
cazurile individuale”, a afirmat
pentru AFP Mari Andersen, o

Parlamentul European a
adoptat bugetul UE pentru
perioada 2014-2020

Parlamentul European, reunit
în plen la Strasbourg, a adoptat,
ieri, bugetul UE pentru perioada
2014-2020, transmit AFP ºi EFE.
Bugetul a fost adoptat cu o largã
majoritate, de 682 de voturi, cu
susþinerea dreptei ºi a socialiºtilor.
El prevede 908 miliarde de euro
credite de plãþi ºi 960 miliarde de
euro credite de angajament,
respectiv 3,7% ºi 3,5% mai puþin
decât a fost prevãzut pentru cadrul
bugetar multianual 2007-2013.
Acest buget, redus faþã de prece-
dentul cadru financiar plurianual,
a fost adoptat la capãtul a peste
trei ani de negocieri în Uniunea
Europeanã.
Guvernul turc respinge în
continuare amnistia
generalã pentru rebelii
kurzi

Guvernul turc a respins catego-
ric perspectiva unei amnistii
generale pentru rebelii kurzi din
cadrul Partidul Muncitorilor din
Kurdistan (PKK) pentru a revigora
procesul de pace în curs de desfãºu-
rare, noteazã AFP. „Declaraþia
premierului (Recep Tayyip Erdo-
gan) este foarte clarã. Amnistia
generalã nu se aflã în programul
nostru”, a declarat purtãtorul de
cuvânt al guvernului, Bülent Arinç,
la finalul ºedinþei de guvern
sãptãmânale. Ideea amnistiei a fost
respinsã în mai multe rânduri în
ultimele luni de cãtre ºeful guvernu-
lui islamist-conservator de la
Ankara. „Nu suntem împuterniciþi
sã îi graþiem pe criminali”, a atras
atenþia Erdogan în luna martie.
Aceasta însã ºi-a fãcut din nou
apariþia sâmbãtã, în urma unui
discurs þinut de premier în localita-
tea Diyarbakir (sud-est), în
prezenþa liderului kurzilor irakieni,
Massoud Barzani. Mii de kurzi se
aflã în prezent închiºi pentru
presupusa lor apartenþã la PKK,
considerat ca o miºcare teroristã în
Turcia ºi numeroase þãri occidenta-
le, ºi la alte partide apropiate
acestuia. Negocierile de pace
demarate în urmã cu un an între
Ankara ºi liderul istoric al PKK,
Abdullah Öcalan, sunt în prezent
într-un punct mort.
Dublu atentat la Beirut:
Cel puþin 22 de morþi
ºi 150 de rãniþi

Cel puþin 22 de persoane ºi-au
pierdut viaþa ºi 150 au fost rãnite
într-un dublu atentat comis ieri
dimineaþa la Beirut, în faþa
ambasadei Iranului, principalul
aliat al regimului sirian, relateazã
AFP. Printre morþi se aflã ºi
consilierul cultural al ambasadei
Iranului la Beirut, Ibrahim Ansari,
cetãþean iranian, a anunþat o
sursã oficialã libanezã. „ªeicul
Ibrahim Ansari intra în clãdirea
ambasadei când s-a produs
explozia. El a fost grav rãnit ºi a
decedat la spital”, a declarat o
sursã libanezã, sub rezerva
anonimatului. Atentatul s-a
produs la Bir-Hassan, cartier
rezidenþial din sudul Beirutului,
cu majoritate ºiitã ºi bastion al
miºcãrii Hezbollah (pro-irania-
nã). „O motocicletã a explodat ºi
dupã câteva minute a explodat ºi
o maºinã care se afla la 30 metri.
Atentatele au vizat probabil
ambasada Iranului”, a declarat
un responsabil al serviciilor de
securitate libaneze.

cel mai sever viscol de la începerea
înregistrãrii condiþiilor meteorologi-
ce, în anul 1961. ªcolile au fost
închise luni ºi marþi în provinciile
Heilongjiang ºi Jilin, în timp ce
importante întârzieri s-au înregistrat
în traficul aerian ºi feroviar.
Acest viscol survine la mai puþin
de o lunã de la apariþia unui smog
dens deasupra Harbinului, ca
urmare a poluãrii puternice,
situaþie care a determinat autoritãþi-
le locale sã închidã ºcolile,
autostrãzile ºi aeroporturile timp
de douã zile.

purtãtoare de cuvânt a misiunii di-
plomatice americane la Oslo. „Am
precizat deja cã Statele Unite ale

Americii colecteazã informaþii ase-
meni tuturor celorlalte þãri”, a
adãugat ea.

SUA au interceptat milioane de apeluri telefonice în Norvegia
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Anunþul tãu!Anunþul tãu!
ANAF – Direcþia Generalã Regio-
nala a Finantelor Publice Craiova
- Administraþia Judeteana a Finan-
þelor Publice Dolj, organizeazã în
data de  10.12.2013, ora 10 la se-
diul sãu din Craiova, str. Mitropolit
Firmilian, nr. 2, în conformitate cu
prevederile art. 159, alin. 3, lit. d,
din Ordonanþa Guvernului nr. 92/
2003, privind Codul de Procedurã
Fiscalã, republicatã, vânzarea prin
licitatie a bunului imobil ”Imobil
Bailesti compus din curti si con-
structiile C1, C2, C3, C4, C5, C6 si
C7, situat in judetul Dolj, localita-
tea Bailesti,  Calea Craiovei nr. 39,
inscris in Carte funciara  nr. 982 a
localitatii Bailesti, nr. cadastral 761:
Hala industriala si ateliere corp C1
parter pret de pornire al licitatiei
1.657.657 lei (exclusiv TVA*), bi-
rouri corp C1 parter si etaj pret de
pornire al licitatiei 497.526 lei (ex-
clusiv TVA*), teren intravilan in
suprafata de 52141,3 mp  pret de
pornire al licitatiei 672.310 lei (ex-
clusiv TVA*). aparþinând SC CELU-
LE ELECTRICE SA, CUI 2333273,
Calea Craiovei nr. 39, localitatea
Bailesti, judetul Dolj. Preturile nu
includ TVA. Invitam pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestor
bunuri sa înstiinteze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de
data stabilita pentru vânzare. Pen-
tru participarea la licitatie ofertan-
tii trebuie sa depuna, cu cel putin
o zi inainte de data licitatiei, urma-
toarele documente: oferta de cum-
parare, dovada platii taxei de par-
ticipare; împuternicirea persoanei
care îl reprezinta pe ofertant (pro-
cura special legalizata); pentru
persoanele juridice de nationalitate
romana, copie dupa certificatul
unic de înregistrare eliberat de

OFERTE SERVICIU
ANGAJÃM MAªI-
NISTE MAROCHI-
NÃRIE. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.

MEDITAÞII
Studentã Facultatea
de Litere, meditez
elevi de gimnaziu
(cls. I-VIII) 15 Ron/
orã. Telefon: 0737/
283.028.
Pregãtesc la domici-
liu elevi de clasele I–
IV. Telefon: 0720/
536.468.
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon.
0761/329.958.

Pregãtesc conta-
bilitate – studenþi,
ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0758/063.773;
0744/390.775.
GRESIE, faianþã,
rigips, tencuieli,
ºape. Telefon:
0736/003.526.
Execut lucrãri gresie
ºi faianþã, tencuieli,
zugrãveli, finisaje. Te-
lefon: 0736/003.526.
Fac menaj sau
bonã. Telefon: 0762/
047.095.

Reparaþii termopa-
ne. Telefon: 0761/
136.407.
Finisaje interioare ºi
exterioare. Telefon:
0736/003.526.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Particular vând (în-
chiriez) locuinþã
bloc nefamiliºti (2
camere) parchet,
izolaþie, geam ter-
mopan, zona Liceul
de Chimie. Telefon:
0743/120.446.
Particular vând apar-
tament 2 camere, etj
2/4, zona Lãpuº, în
spatele Hotelului He-
lin. Preþ 46.000 E ne-
gociabil. Telefon:
0720/556.607.
Vând apartament 2
camere 6/10 Brazdã,
lângã Big Family.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0752/963.770.
Vând apartament 2
camere transformat
în 3, ultramodern cu
centralã, mobilier ºi
garaj, (în spate la
Billa). Preþ 65.000
Euro negociabil. Te-
lefon: 0755/943.426.
Vând apartament
2 camere deco-
mandate, Calea
Bucureºti, zona
Institut. Telefon:
0770/334.956.
Vând apartament 2
camere. Telefon:
0351/175.746.

Vând apartament 2
camere central. Tele-
fon: 0770/682.554.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament
3 camere, Calea
Bucureºti. Telefon:
0784/122.199.
Vând apartament 3
camere decoman-
date, superb, preþ
negociabil, zona
Ciupercã. Telefon:
0 7 4 2 / 8 7 2 . 3 1 9 ,
0748/195.954.
Particular, aparta-
ment 3 camere, îm-
bunãtãþiri, 70 mp, 1
Mai (langa Poligra-
fie). 45.000 Euro ne-
gociabil. Telefon:
0721/218.871.

CASE
Vând casã recent
renovatã cu apã cu-
rentã, livadã, vie, în
comuna Giurgiþa. Te-
lefon: 0755/953.397.
Vând vilã la roºu
Gherceºti posibilitate
preluare credit Prima
Casã. Telefon: 0752/
142.493.
Vând casã cu teren
Lãdeºti – Vâlcea. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând casã 5 came-
re, comuna Carau-
la. Telefon: 0746/
260.588.
Vând casã la 15 km
de Craiova, mobilã,
aragaz. Telefon:
0752/ 410.378.
Vând casã în Bãileºti
ºi curte 2000 mp
zona I, sau schimb
cu garsonierã Craio-
va, + diferenþa. Tele-
fon: 0742/097.486.
Vând casã comuna
Urzicuþa 4 camere +
3500 mp. Telefon:
0722/651.544.

Oficiul Registrului Comertului;
pentru persoanele fizice române,
copie dupa actul de identitate;
dovada emisa de creditorii buge-
tari ca nu au obligatii bugetare
restante. Oferta de cumparare se
va prezenta in scris organului de
executare, insotita de dovada pla-
tii sumei reprezentand 10% din
pretul de pornire a licitatiei pana in
ziua de 9.12.2013. Taxa de partici-
pare se va achita in contul RO1-
6TREZ2915067XXX005062, CUI
4830007. Pentru relatii suplimen-
tare va puteti adresa Administra-
tiei Judetene a Finantelor Publice
Dolj, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2,
Serviciul Executare Silita, la came-
ra 406, tel.: 0251/402277.
TÃRÃªESCU AUREL anunþã de-
punerea documentaþiei de me-
diu pentru proiectul: CON-
STRUIRE SPÃLÃTORIE AUTO
din strada Deceneu nr. 4. Obser-
vaþiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Craiova, str.
Petru Rareº nr. 1.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic vinde lemne

pentru foc la
preþul de 120 lei/tona,

crengi la preþul
de 25 lei/tona

ºi vaci de lapte
din rasa Holstein Friza
la preþuri avantajoase.

Adresa: ªoseaua
Bãlceºti, nr. 54.

Telefon: 0765/233.013.

Vând casã locuit cu 3
spaþii comerciale. Te-
lefon: 0744/391.195.
Casã, 3 camere, ane-
xe, pomi fructiferi, vie,
fântânã, localitatea Ciu-
tura, preþ negociabil.
Telefon: 0763/305.850.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, ane-
xe ºi 38 ari curte în sat
Þugureºti, comuna
Valea Stanciului. Te-
lefon: 0251/352.239.
0721/502.003.
Vând casã + teren
aferent în comuna
Malu Mare cu ieºire la
ºoseaua Craiova –
Bechet. Telefon: 0734/
159.594.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

Casã Craiova 5 ca-
mere, 2 bãi, bucãtãrie,
încãlzire centralã, an-
velopatã termic, even-
tual schimb 2 aparta-
mente, 2 camere sau
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit +
2400 mp teren intra-
vilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km
de Craiova. Telefon:
0251/454.016.

TERENURI
Vând teren 2700 m
p Bariera Vâlcii des-
chidere 16 m. Tele-
fon. 0742/127.837.
Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua ªimnicul de
Sus la 600 m de lacul
Tanchiºtilor( între vile).
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând teren extravilan
ºi pãdure. Telefon:
0766/582.831.
Vând 2 ha teren
arabil, facilitãþi ºosea
asfaltatã, apã, posi-
bilitate energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.

Vând 4000 m teren
intravilan, Predeºti,
ideal pentru casã,
zonã pitoreascã,
10.000 E, negocia-
bil. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren 1850
m.p. Bariera Vâlcii,
str. Corneºului. Tele-
fon: 0761/431.806.
Vând teren intravi-
lan 4000 mp, ca-
dastru, cu o casã
bãtrâneascã, pomi,
vie la 11 km de Cra-
iova. Telefon: 0727/
884.205.
Vând pãdure comu-
na Borãscu - Gorj. Te-
lefon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
VÂND TEREN
ZONA PASARELA
PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp ºi
1900 mp în Vârvo-
ru de Sus. Terenu-
rile fiind la stradã
betonatã având toa-
te facilitãþile preþ
convenabil. Telefon:
0 7 4 6 / 4 6 7 . 9 2 2 ;
0744/220.492.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
sau garsonierã direct
de la proprietar. Te-
lefon: 0745/589.825.

SCHIMBURI
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.
Vând sau schimb
apartament 4 came-
re Lãpuº, cu casã 2-
3 camere. Telefon:
0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Su-
pernova, an 2002,
ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând Renault Lagu-
na 2, an 2003, culoa-
re gri metalic, 6 trep-
te, turbo-diesel, mo-
tor 1.9, 262.000 Km,
consum 5,3%, preþ
2500 Euro negocia-
bil. Telefon: 0753/
948.440.
Vând  Peugeot 806,
benzinã, an 1995
neînmatriculatã. Ba-
riera Vâlcii nr. 63.
Craiova. Telefon:
0766/466.171.

Vând OPEL CALI-
BRA, an 1996, mo-
tor 1998, 116 CP, full,
1600 euro. Telefon:
0766/859.357.
Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995, full,
înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon:
0729/977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
PERII colectoare, pen-
tru scule electrice. Te-
lefon: 0748/412.761.
Vând puieþi salcâm,
frasini ºi 10 plopi
pentru scândurã. Te-
lefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze sau cu butelie.
Telefon: 0769/682.917.
Vând loc de veci ci-
mitirul Sineasca, lân-
gã poartã. Telefon:
0351/805.111, dupã
ora 20.00.
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CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

Vând ladã frigorificã,
7 sertare, stare bunã
de funcþionare. Tele-
fon: 0765/393.045.
Vând plug ºi grapã
pentru boi. Telefon:
0251/421.727.
LG OPTIMUS L5 II E
460, 550 RON (Nou),
Nokia 113, 100 RON,
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând cazan þuicã,
inox alimentar, de
100 litri. Telefon:
0766/304.708.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon: 0251/
598.518.

Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând canapea de o
persoanã cu spãtar ºi
ladã tip recamier 70 lei.
Telefon: 0767/989.439;
0770/303.445.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând Ceragem 2000
lei sau 450 euro. Te-
lefon: 0351/409.381.
Cedez la cimitirul Si-
neasca loc de veci 9
m.p. (2 locuri). Tele-
fon: 0745/094.137.

Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã  tip Coralex,
stare foarte bunã,
450 lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de
grâu vechi. Telefon:
0765/291.628.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.628.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând vioarã nouã, un
sfert arcuº, cutie. Te-
lefon: 0727/804.400.

Vând cadru metalic
handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciuper-
cã), butoi pentru varzã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
PRESÃ ULEI, origi-
nalã fabricã, preþ
5000 RON. Telefon:
0764/834.799.
Vând cauciucuri 155/
13 cu jantã noi, ara-
gaz voiaj douã ochiuri
cu butelie, polizor
(flex) D125/850W
nou, canistrã 20 litri
aluminiu nouã. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând ieftin un injec-
tor pentru cazan
pentru încãlzire. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând pãlãrie fetru nr.
55, nouã, 50 lei, ma-
ºini de spãlat rufe,
pompã defectã. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut
nemþeºti, româneºti,
cãruþã. Telefon: 0761/
155.549.
Vând cârlige jghea-
buri acoperiº, arzã-
toare Ø 600 gaze
sobã, polizor (flex) D
125/850W, cauciu-
curi 155/13 cu jantã,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie,
ceas Atlantic. Tele-
fon: 0771/385.734.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0723/ 653.261;
0770/561.521.

Vând 2 gropi, Cimiti-
rul Romaneºti, cu lu-
crare fãcutã. Tele-
fon: 0771/758.019.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc,
frasin, salcâm ºi di-
verºi puieþi pomi fruc-
tiferi ºi sãlbatici pentru
a înfiinþa o plantaþie.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880; 0253/
285.145.
Vând þeavã neagrã
40 ml, robineþi, ventile
fontã noi diverse mã-
rimi. Telefon. 0731/
989.215.
Vând dozator de
bere, tub CO2, apa-
rat fax, aspirator, ba-
lanþã Berkel, cuier
panou, maºinã de
cusut Singer. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer
fontã folosit, un calo-
rifer tablã 120/0,60
foarte puþin folosit. Te-
lefon: 0251/534.303.

Vând uºi cu toc, de in-
terior, cu geam, date
cu lac, tuburi CO2,
dozator bere. Tele-
fon: 0770/897.476.
Vând cântar electro-
nic 30 kg, 250 lei,
casã de marcat Acti-
va Magic, 250 lei ne-
gociabil. Telefon:
0766/355.375.
Vând set motor tip
BORGO pentru Da-
cia 1300. Preþ 200 lei.
Relaþi la telefon:
0748/057.590.
Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balo-
tat, mase plastice uºã
cu toc pentru casã
sau magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã
stereo, piei de bovinã
tratate, piese Dacia
noi, calculator instrui-
re copii, flex mare,
aparat sudurã. Tele-
fon: 0735/445.339.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

miercuri, 20 noiembrie 2013
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Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând butelie aragaz,
masã televizor, co-
vor, aragaz voiaj cu
butelie, maºinã de
cusut, plãci muzicã
popularã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã
automobil. Telefon:
0720/929.024.
Vând frigider – index,
aragaz + butelie, aer
condiþionat, mobilã
bucãtãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare. Te-
lefon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, ma-
ºinã de cusut, lustrã,
canapea, covor. Tele-
fon: 0720/929.024.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte su-
prapuse ºi douã pe
o parte. Telefon:
0729/977.036.
Vând bicicletã copii
2-4 ani (50 Ron), te-
levizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane
(30 Ron/buc). Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon: 0762/
559.132.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.

Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/3
ºi lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Schimb 1 ha pãdure
situatã în Ocnele Mari
pe garsonierã în Cra-
iova, Vâlcea. Telefon:
0741/078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã
Electromotor de po-
rumb ºtiuleþi (uroaie
ºi mãlai). Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr miniremor-
cã autoturism. Tele-
fon: 0721/995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de
tricotat fineþea 6-7 ºi
ace fineþea 8. Tele-
fon: 0745/589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez teren pentru
Staþie GPL, Centru
vânzare maºini sau
parcare. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Închiriez teren Calea
Bucureºti km 11, ide-
al pentru parc auto,
la DE 2000 sau 1000
m, deschidere 35 m
sau vând. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez camerã sau
2 camere la bloc,
Calea Bucureºti, ex-
clusiv familie. Tele-
fon: 0762/047.095.
S.C. închiriazã spaþii
de producþie, birouri
ºi depozitare. Tele-
fon: 0770/ 887.454.
Închiriez spatiu co-
mercial în municipiul
Craiova, str. Lip-
scani, 300 mp, dispus
pe trei niveluri. Tele-
fon: 0745/130.705.
Închiriez pe termen
scurt apartament 2 ca-
mere, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0351/401.251,
dupã ora 17.00.
Închiriez apartament 2
camere, zona hotel Jiu.
Preþ fix 200 euro. Tele-
fon: 0742/159.941.
Închiriez garsonierã
complet mobilatã
zona Lãpuº, ºcoala
M. Eminescu. Tele-
fon: 0762/ 299.913.
Închiriez teren pe ter-
men lung pentru am-
plasare de magazine
sau piaþã Lãpuº. Vad
foarte bun. Telefon:
0763/616.711; 0351/
425.744.
Magazin, birou, depo-
zit, str. Dezrobirii, nr. 59.
Telefon: 0351/437.906.

Proprietar închiriez
pe termen lung apar-
tament 3 camere
mobilat parter Dezro-
birii, 300 euro. Tele-
fon: 0744/396.354.
Închiriez teren pentru
amplasare chioºcuri
sau magazine pe pe-
rioadã nedetermina-
tã, zonã cu vad. Te-
lefon: 0761/665.763.
Închiriez apartament
cu 2 camere deco-
mandat, zona Geor-
ge Enescu, strada
Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
MATRIMONIALE
Caut o doamnã  50
ani, pentru ordine în
casã. Telefon: 0762/
278.639.
Alex- vãduv pensionar
cu handicap locomo-
tor, 71 ani, din Poiana
Mare caut doamnã
vãduvã, pensionarã,
vârstã apropiatã, fãrã
vicii, tutun, alcool, sã lo-
cuiasã la mine la curte.
Telefon: 0764/091.126.

Domn serios, fãrã obli-
gaþii 50 ani, doresc cu-
noºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Doresc sã cunosc
craiovean vãduv ne-
fumãtor pentru alun-
garea singurãtãþii,
vârsta 56-70 ani. Te-
lefon: 0735/325.233.

DIVERSE
Caut partenerã pentru
afaceri, vârsta maxim
50 ani din oraº. Tele-
fon: 0351/430.880;
0762/278.639.
Cedez 4500 m.p. te-
ren extravilan pentru
reparaþii casã + ane-
xe sau cedez 4000
m.p. teren intravilan
pentru un aparta-
ment cu 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.
Caut persoanã auto-
rizatã ptr. cadastru în
Craiova. Telefon:
0770/333.559; 0351/
401.251.

Confecþionez ºi
montez curea cane-
latã pentru maºinã
de cusut. Telefon:
0251/531.294.
Caut sã fac menaj sau
îngrijire copil sau bãtrân.
Telefon: 0764/568.897;
0751/ 911.417.

PIERDERI
Pierdut Numãr Fiscal
DJ 0027015533. Se
declarã nul.
Pierdut Legitimaþie
transport urban, pe
numele Constanti-
nescu Camelia - Isa-
bela. Se declarã nulã.
COMEMORÃRI

Timpul nemilos s-a
scurs de la pleca-
rea spre eternitate
a celui ce a fost ec.
VASILE ONOFREI
(20 ani). Durerea ºi
tristeþea ne înso-
þesc mereu. Vei rã-
mâne veºnic în su-
fletele noastre.
Dumnezeu sã te
odihneascã în pace!
Soþia ºi socrii.
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Urmare a decesului subit al Ol-
tchimului, formaþie desfiinþatã în
aceastã varã din cauza probleme-
lor financiare, ºi a eliminarii HCM-
ului Baia Mare, România nu va
avea dupã ani buni o reprezentantã
în fazele superioare ale Ligii Cam-
pionilor.

Implicarea þãrii noastre în com-
petiþie nu este însã tocmai una
nulã, patru jucãtoare rãmânând sã
lupte pentru trofeu. Este vorba
despre fostele „galactice”, Cris-
tina Neagu – foto dreapta (Bu-
ducnost Podgorica/Muntenegru),
Oana Manea, Talida Tolnai ºi Pa-
tricia Vizitiu (toate Krim Ljublja-
na/Slovenia), care urmeazã a se
duela în grupa 2, conform trage-
rii la sorþi de ieri, de la Viena. Din
aceastã grupã, una de-a dreptul de

Româncele noastre, adversare într-o veritabilã serie a morþii

infarct, mai fac parte ETO Gyor
(Ungaria) ºi Larvik HK (Norve-
gia). În afara lui Krim, campioa-
nã în 2001 ºi 2003, celelalte trei
formaþii sunt câºtigãtoarele ulti-
melor tot atâtea ediþii de Ligã,
Larvik (2011), Buducnost (2012)
ºi Gyor (2013).

Celalatã grupã (1), le are în
componenþã pe FC Midtjylland
(Danemarca), Vardar Skopje (Ma-
cedonia), IK Savehof (Suedia) ºi
Thuringer HC (Germania).

Meciurile din grupele principa-
le se vor desfãºura între 1 fe-
bruarie ºi 16 martie, în sistem
„fiecare cu fiecare”, tur-retur,
primele douã clasate urmând sã
se califice în semifinalele Ligii
Campionilor.

Debutantã în Liga Campionilor,

HCM Baia Mare a încheiat pe lo-
cul patru în grupa A preliminarã,
ratând calificarea mai departe, dar
ºi continuarea în Cupa Cupelor.
Vicecampioana României a înche-
iat cu 4 puncte, tot atâtea câte au
acumulat ºi Hypo Viena, respec-
tiv Thuringer (favorizate de gola-
veraj). Pe primul loc, cu punctaj
maxim, s-a clasat Gyor.

„U” Jolidon, „dublã” cu o formaþie
din Turcia în Cupa EHF

Tot ieri, „U” Jolidon Cluj ºi-a
aflat oponenta din optimile de fi-
nalã ale Cupei EHF. Aceasta este
formaþia turcã Cankaya Anka. Par-
tida tur va avea loc în deplasare,
în 1-2 februarie, iar cea retur o
sãptãmânã mai târziu, la Cluj.

„U” Jolidon este singura echipã

româneascã rãmasã în competiþii-
le continentale, dupã ce, cum am
notat deja anterior, HCM Baia Mare
a fost eliminatã din Liga Campio-
nilor, HC Zalãu din Cupa EHF, iar

Corona Braºov din Cupa Cupelor.
Echipa clujeanã a fost califica-

tã direct în turul trei al Cupei EHF,
fazã în care a eliminat formaþia
elenã AC PAOK.

Înaintea fiecãrei pauze
competiþionale, numele
marilor echipe ale lumii
sunt vehiculate în legãturã
cu diverse tranzacþii de ju-
cãtori. Astfel, presa iberi-
cã a notat, ieri, faptul cã
Barcelona i-ar dori pe doi
dintre fotbaliºtii lui Paris
Saint-Germain, pe italianul
Marco Verratti (21 de ani)
ºi pe francezul Blaise Ma-
tuidi (26 de ani).

Se pare cã de aceastã
datã este vorba de mai mult
decât o simplã speculaþie,
deoarece fotbaliºtii în ca-
uzã au fost observaþi special de mai multe ori pe viu
de directorul sportiv al catalanilor, fostul mare portar
Andoni Zubizarreta.

Conform Mundo Deportivo, mijlocaºul italian este

Barça a pus ochii pe doi
dintre oamenii lui PSG

vãzut omul perfect pentru
a evolua lângã Sergio Bus-
quets, în contextul în care
Xavi (34 de ani în ianua-
rie) se apropie vertiginos
de momentul când îºi va
agãþa ghetele în cui.

Parizienii îl mai deþin sub
contract pe Marco Verratti
(foto stânga) pânã în 2018,
în timp ce Blaise Matuidi
(foto dreapta, la balon),
de asemenea un mijlocaº,
se va afla în varã la finalul
actualei înþelegeri, dar ne-
gociazã în prezent o extin-
dere tot pânã în 2018.

Luiz Gustavo (Wolfsburg) sau Marco Reus (Dort-
mund) sunt alþi doi fotbaliºti de care presa europea-
nã de specialitate a scris recent cã sunt în atenþia
Bacelonei.

Atacantul lui Real Madrid,
Cristiano Ronaldo, va avea pro-
priul muzeu la Funchal, capitala
insulei portugheze Madeira, de

Cristiano Ronaldo va avea
propriul muzeu la Funchal

unde este originar, a scris, ieri,
cotidianul Diario de Noticias, ci-
tat de AFP.

Muzeul va conþine fotografii,
tricouri ºi trofee ale lui Ronal-
do, care ºi-a început cariera de
fotbalist la juniorii echipei FC
Andorinha, un mic club din in-
sula Madeira.

“Iniþiativa îi aparþine lui Ro-
naldo ºi mamei sale. Tot ei se
ocupã de partea financiarã a con-
struirii muzeului”, a declarat o
sursã apropiatã fotbalistului ºi
citatã de Diario de Noticias.

Muzeul, care va avea 300 de
metri pãtraþi ºi care este în con-
strucþie în acest moment, va fi
amplasat în portul din Funchal.

Sursa citatã a notat cã site-ul
muzeului ar putea fi inaugurat
la sfârºitul acestui an sau cel
târziu la începutul lui 2014.

În ciuda sezonului slab, Ciprian
Deac (27 de ani) este aproape de o
mutare spectaculoasã în pauza
competiþionalã. Andrea Mandorlini,
tehnicianul italian care l-a remarcat
pe mijlocaº în perioada în care o

Deac, dorit de Mandorlini la Verona
antrena pe CFR Cluj, îl doreºte la
actuala sa echipã, Hellas Verona. În
sezonul în care cei doi au pus umã-
rul la cucerirea eventului, Deac a
fost unul dintre preferaþii italianu-
lui. Ulterior, drumurile lor s-au des-

pãrþit, Mandorlini a ajuns la Verona,
în Serie C, iar Deac în Germania, la
Schalke. Dacã pentru tehnician ale-
gerea s-a dovedit a fi inspiratã, ju-
cãtorul a eºuat în Bundesliga, reve-
nind la Rapid, iar apoi, la CFR.

Cum Verona are un sezon foar-
te bun în Serie A (locul 6 în acest
moment, poziþie care dã dreptul la
participarea în Europa League),
Mandorlini a primit  mânã liberã la
transfe-ruri. Din anumite surse,
antrenorul italian a început deja tra-
tativele cu oficialii din Gruia, iar în
acest sens, în septembrie, dar ºi
zilele trecute, acesta a venit la Cluj
pentru a discuta detaliile mutãrii.
ªefii clujenilor cer pentru Deac trei
milioane de euro, în condiþiile în
care Schalke deþine în continuare
40 la sutã din drepturile federative
ale jucãtorului.

Digi Sport 2
18:00 – HANDBAL (M) – Liga Naþionalã: ªtiinþa Bacãu – Dinamo /

20:00 – HANDBAL (M) – Liga Campionilor: THW Kiel – Dunkerque.
Digi Sport 3

19:30 – BASCHET (M) – Eurocupa: CSU Ploieºti – Khimki Moscova.
GSP TV

1:50 – FOTBAL – Cupa Braziliei, finala, manºa tur: Atletico Paranaen-
se – Flamengo.

Eurosport
9:00 – VOLEI – Cupa Marilor Campioni Mondiali, faza grupelor: Bra-

zilia – SUA.
Eurosport 2

12:00 – VOLEI – Cupa Marilor Campioni Mondiali, faza grupelor:
Rusia – Japonia / 18:00 – BASCHET (M) – Eurocupa: Spartak St. Pe-
tersburg – Beºiktaº Istanbul.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE

Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai        – 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ – 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin        – 0736.202.112

Antrenorul CS Universitatea
Craiova, Ovidiu Stângă, a prefaţat
derby-ul de sâmbătă, cu FC U Cra-
iova, afirmând că-şi doreşte un sta-
dion plin, fiind un meci special,
între două echipe care-şi revendi-
că acelaşi palmares. „Noi avem un
final de an încărcat. Deocamdată
mă interesează primul joc, în care
sunt convins că vom arăta mult
mai bine decât la Bistriţa. E un joc
în premieră în Craiova, va rămâne
în istorie. Nu poate fi asemănat
totuşi cu derby-urile din vest, fi-
ind vorba de două echipe care-şi
revendic ă acelaş i palmares. Un
meci greu, dar ca pe toate celelalte
dorim să-l câştigăm. Îmi doresc să
fie un joc deschis, plăcut, specta-
torii să plece mulţumiţi de la sta-
dion. Dar depinde foarte mult şi de
tactica lui Napoli, un antrenor bun.
Mă aştept la spectatori mulţi, îm-
părţiţi, curioşi. Sperăm ca prin ati-
tudine şi joc să atragem pe aceşti
curioşi să fie în continuare alături
de echipă. Îmi doresc un stadion
plin, pentru că fără suporteri nu
avem identitate. De altfel,  mi-aş
dori să vină în număr cât mai mare
şi la antrenamente, să cunoască
echipa“ a declarat Stângă la Olte-
nia 3tv. Antrenorul CS-ului a anun-
ţat ce ar mai avea nevoie la echipă:
„Dubluri pe anumite posturi, un
număr 10, un junior care să ne aju-
te mai mult, iar pentru moment
banca de rezerve nu se ridică la
nivelul titularilor“. Stângă consideră
că neşansa a făcut ca echipa să

Cum crede Nae Ungureanu că se va împărţi
publicul la meciul de sâmbătă

Dacă înaintea meciului tur din-
tre c ele două echipe craiovene s-
a pronunţat în calitate de simpati-
zant al CS Universitatea Craiova,
fostul fundaş stânga al Craiovei
Maxima, Nicolae Ungureanu,  a
prefaţat derby-ul de pe „Ion Oble-
menc o” din postura de şef al de-
partamentului scouting al lideru-
lui seriei a doua. „Roşu” spune că
fanii vor f i împărţiţi, unii prefe-
rând echipa susţinută de autori-
tăţi, alţii pe cea a lui Mititelu,  iar
unii ori le susţin pe amândouă, ori
aşteaptă c a una dintre ele să con-
firme, să facă perfromanţă.  „CS
Universitatea va câş tiga la două
goluri diferenţă.  Mă bazez pe Ovi-
diu Stângă şi pe scăderea de for-
mă a echipei lui Mititelu. Nu pe
public, pentru că de data asta va
fi împărţit în trei: unii cu Univer-
sitatea, alţii cu Mititelu şi cei de la
Stemă cel mai probabil vor fi neu-
trii. Îmi doresc să văd mai mult
fotbal ca-n tur. La Severin a fost

foarte puţin fotbal şi multe alter-
caţii, îmbrânceli. Spec tatorii să
vină în număr cât mai mare, indi-
ferent cu ce echipă vor ţine. Mă
aştept la o atmosferă tensionată,
pentru că ştiu care e patima olte-
nilor. Dar mi-aş dori ca meciul de
sâmbătă să prefaţeze fotbalul pe
care îl vrem, adică fotbalul de înal-
tă performanţă, pentru că ambele
tind să promoveze“ a spus fostul
internaţional la Tvr Craiova.  Nae
Ungureanu ş i-a format o părere
despre sextetul care va aborda
play-off-ul, la f inalul sezonuloui
regulat: „Cele două echipe ale Cra-
iovei, ASA,  Bis triţa, Vâlc ea ş i
Olimpia Satu Mare – echipe cu
loturi omogene. Noi trebuie să
obţinem puncte. Mai avem patru
meciuri grele, exact cu echipele
cu c are ne batem la promovare.
Cu FCU nu va fi uşor, este o echi-
pă organizată foarte bine, cu ju-
cători cu experienţă,  cu bagaj în
spate şi asta se vede“.

„Unii spectatori
vor fi cu Universitatea,

unii cu Mititelu, alţii neutri”

Ovidiu Stângă despre derby-ul CS Universitatea – FC U Craiova

piardă la Bistriţa şi nu este deloc
mulţumit de s istemul cu play-off:
„La Bistriţa am fost lipsiţi de şansă.
Am luat gol c opilăreş te, după mai
multe greşeli în lanţ de care ad-
versarul a profitat. Bistriţa va in-
tra în play-off, este una dintre
contra-candidatele la promovare.
Oric e punct pierdut cu o contra-
candidată poate c rea presiune.
Nu-mi place acest sis tem, fiindcă
poţi termina campionatul pe pri-
mul loc, iar play-off-ul să-l începi
de pe locul 6”.

Problemele de lot
persistă la CSU

Stângă a prezentat situaţia jucă-
torilor accidentaţi din ultima perioa-
dă. Astfel, nu-l va avea la dispozi-
ţie pe Ferfelea nici la mec iul de
sâmbătă, revenirile lui Sin şi Stan-
cu nu sunt certe, însă Pleşan are
şanse mari să joace din primul mi-
nut. „Îl aşteptăm pe Ferfelea de
miercuri să înceapă antrenamen-
tele uşoare, dar trebuie făcuţi paşi
mici şi siguri în refacerea lui. Din
punctul meu de vedere este exclus
să-l vedem în teren la următoarea
partidă. Sin poate să apară, dar nu-
mi doresc să-l forţez. Are un pro-
gram mai lejer de pregătire. În
schimb, recuperarea lui Pleşan de-
curge mai bine, dar nu este nici el
sută la sută. Ionuţ Stancu a intrat
în programul de alergare, dar aici
avem dublură pe post, fiindcă Vel-
covici s-a achitat bine de sarcini,

aşa că postul este acoperit. Voinea a
acuzat probleme cu spatele, nu s-
a antrenat în ultimele 10 zile deloc.
Acum a revenit la pregătire, dar nu-
i garantează nimeni locul de titular
pentru că e junior. Câju vine după
o accidentare la mână, iar când am
făcut jocuri de posesie, mai agre-
sive, el a stat de-o parte. Pe Dra-
galina la Bistriţa l-am folosit pe o
poziţie pe care nu joacă de obicei,
i s-au cerut lucruri noi, deşi în săp-
tămâna premergătoare jocului nu
făcuse două antrenamente,  acu-
zând dureri la picior. Chiar a făcut
un RMN la Târgu Mureş, pentru
ca noi să fim siguri că putem să-l
folosim” a declarat Stângă. Antre-
norul a specifiat că nu-l ia în cal-
cul pe Izvoranu pentru postul de
închizător: „Dacă îl iau pe Izvo de
pe acest post de fundaş central,
unde a jucat excelent, şi-l pun în-
c hizător  r isc  să s tric  ambele
posturi. Dacă nu dă acelaşi randa-
ment? Nu-mi permit să fac expe-
rimente acum”.
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